
 

Zvláštní zpráva Rámec pro sledování výkonnosti 
Nástroje pro oživení a odolnost 
Měří pokrok v provádění, ale nedostatečně 
zachycuje výkonnost 

CS 2023 26 



 2 

 

Obsah 
Body 

Shrnutí I–VIII 

Úvod 01–13 
Hlavní rysy Nástroje pro oživení a odolnost 01–05 

Rámec pro sledování, podávání zpráv a hodnocení týkající se 
Nástroje pro oživení a odolnost 06–07 

Úlohy a odpovědnost při sledování, podávání zpráv a hodnocení 
v souvislosti s Nástrojem pro oživení a odolnost 08–13 
Odpovědnost Komise 08–11 

Odpovědnost členských států 12–13 

Rozsah a koncepce auditu 14–21 

Připomínky 22–93 
Milníky a cíle a společné ukazatele přispívají k měření pokroku 
v provádění, avšak z hlediska posuzování celkové výkonnosti jsou 
omezené 22–51 
Milníky a cíle Nástroje pro oživení a odolnost měří pokrok v jeho provádění, 
mají však jistá omezení 26–36 

Společné ukazatele jsou definovány jasně, ale poskytují neúplný přehled 
o výstupech a výsledcích Nástroje pro oživení a odolnost 37–48 

Milníky a cíle Nástroje pro oživení a odolnost a jeho společné ukazatele se 
navzájem doplňují, nepokrývají ale v plném rozsahu všechny aspekty 
výkonnosti nástroje 49–51 

Komise a členské státy obecně zavedly mechanismy k zajištění 
kvality údajů, stále však existují nedostatky 52–72 
Komisi a členským státům se podařilo v krátké době zřídit IT systémy a řídicí 
a kontrolní mechanismy pro Nástroj pro oživení a odolnost 54–57 

Celkově jsou vykazované údaje o milnících a cílech náležitě sledovány 
a kontrolovány, stále však existuje riziko týkající se spolehlivosti údajů 58–63 

Vykázané údaje o společných ukazatelích jsou zatíženy problémy s kvalitou 64–72 



 3 

 

Povinnosti podávat zprávy byly většinou splněny, avšak 
informace o pokroku jsou prozatím omezené a srovnávací 
přehled má nedostatky 73–93 
Srovnávací přehled je sice uživatelsky přívětivý, je však zatížen problémy 
s kvalitou údajů a v některých ohledech postrádá transparentnost 74–83 

Zprávy Komise o provádění Nástroje pro oživení a odolnost předložené 
v počáteční fázi nástroje byly prozatím schopny uvést pouze omezené 
informace o pokroku 84–90 

Zprávy členských států o Nástroji pro oživení a odolnost předložené 
v počáteční fázi provádění nástroje obecně splňovaly povinnosti podávání 
zpráv, avšak neobsahovaly všechny náležité informace 91–93 

Závěry a doporučení 94–103 

Přílohy 
Příloha I – Šest pilířů Nástroje pro oživení a odolnost a související 
oblasti politiky 

Příloha II – Obsah týkající se plánu pro oživení a odolnost ve 
zprávách Komise 

Příloha III – Dialog o oživení a odolnosti mezi Komisí 
a Parlamentem (2021–2022) 

Použité zkratky 

Glosář 

Konečné odpovědi Komise 

Harmonogram 

Auditní tým 
  



 4 

 

Shrnutí 
I V reakci na pandemii covidu-19 byl vytvořen fond na podporu oživení Next 
Generation EU v hodnotě více než 800 miliard EUR (v běžných cenách). Jeho ústředním 
prvkem je Nástroj pro oživení a odolnost, zřízený v únoru 2021, s prostředky 
v maximální celkové hodnotě 723 miliard EUR, z čehož až 338 miliard EUR připadá na 
granty a až 385 miliard EUR na půjčky (v cenách roku 2022). 

II Vzhledem k významnosti (materialitě) a novosti Nástroje pro oživení a odolnost 
a související důležitosti zavedení spolehlivého rámce pro sledování výkonnosti byl do 
našeho ročního pracovního programu zahrnut tento audit. Jeho cílem bylo prověřit, 
zda je rámec pro sledování Nástroje pro oživení a odolnost vhodný k měření jeho 
výkonnosti v čase. Audit zahrnoval období od vzniku Nástroje pro oživení a odolnost do 
prosince 2022. Mohli jsme tak posoudit jeden cyklus podávání zpráv o výkonnosti, 
vyvodit závěry, předložit doporučení ke zlepšení rámce pro sledování a také přispět do 
diskuse o koncepci a provádění těchto rámců pro nástroje založené na financování, 
které není spojeno s náklady. Protože nařízení, jimiž se Nástroj pro oživení a odolnost 
řídí, pojem „výkonnost“ nedefinují, používáme definici obvyklou v naší auditní činnosti. 
Podle ní je výkonnost ukazatelem toho, nakolik opatření, projekt nebo program 
financované z prostředků EU splňují své cíle a zajišťují optimální zhodnocení 
prostředků. 

III Zkoumali jsme dokumentaci, kterou má k dispozici Komise, uskutečnili rozhovory 
s jejími zaměstnanci a setkali se se zástupci orgánů v pěti členských státech vybraných 
pro tento audit. Dospěli jsme k závěru, že rámec pro sledování Nástroje pro oživení 
a odolnost měří pokrok v provádění, avšak pro měření celkové výkonnosti nástroje 
není dostatečný. 

IV Milníky a cíle sice přispívají k měření pokroku v provádění investic a reforem, liší 
se ale z hlediska ambicí a zaměřují se spíše na výstupy než na výsledky. 

V Smyslem společných ukazatelů je sledovat pokrok v plnění specifického a obecného 
cíle Nástroje pro oživení a odolnost a podávat o něm zprávy. Společné ukazatele se ale 
nevztahují v plném rozsahu na šest pilířů tohoto nástroje (zakotvených v jeho obecném 
cíli) a plně neodrážejí ani pokrok v plnění milníků a cílů spojených s investicemi 
a zejména s reformami. Podobně jako u milníků a cílů navíc jen omezený počet 
společných ukazatelů měří výsledky a žádný se výslovně nezaměřuje na dopad. Podle 
našeho názoru se milníky a cíle Nástroje pro oživení a odolnost a jeho společné 
ukazatele doplňují, nepokrývají ale v plném rozsahu všechny jeho aspekty výkonnosti. 

https://next-generation-eu.europa.eu/index_cs
https://next-generation-eu.europa.eu/index_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0241&from=CS


 5 

 

VI Celkově jsou vykazované údaje o milnících a cílech pečlivě sledovány 
a kontrolovány, stále však existuje riziko týkající se spolehlivosti údajů, zejména na 
úrovni konečných příjemců. Vykazované údaje o společných ukazatelích jsou spíše 
omezené a založené převážně na odhadech, přičemž Komise u nich provádí pouze 
základní kontroly věrohodnosti. 

VII Zprávy Komise a členských států předložené v počáteční fázi Nástroje pro oživení 
a odolnost byly v souladu s příslušnými povinnostmi, ale údaje týkající se výkonnosti 
byly vzhledem k počáteční fázi provádění omezené. Komise podává zprávy o provádění 
Nástroje pro oživení a odolnost prostřednictvím srovnávacího přehledu ukazatelů 
oživení a odolnosti („srovnávací přehled“), který je sice uživatelsky přívětivý, ale je také 
zatížen problémy s kvalitou dat a v některých ohledech postrádá transparentnost. 
Nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost podle našeho názoru jasně neuvádí, zda by 
se údaje ve výroční zprávě měly týkat skutečných, a nikoli odhadovaných výdajů. 
Komise vykazuje pouze odhadované výdaje. 

VIII Na základě těchto zjištění Komisi doporučujeme: 

o zajistit komplexní rámec pro sledování a hodnocení výkonnosti, 

o zlepšit kvalitu údajů společných ukazatelů, 

o zlepšit transparentnost a kvalitu údajů vykazovaných ve srovnávacím přehledu, 

o zajistit informativnější a jednotnější podávání zpráv, které bude v souladu se 
všemi právními požadavky. 

  



 6 

 

Úvod 

Hlavní rysy Nástroje pro oživení a odolnost 

01 V reakci na pandemii covidu-19 a v období akutní krize byl vytvořen fond na 
podporu oživení Next Generation EU v hodnotě více než 800 miliard EUR (v běžných 
cenách). Jeho ústředním prvkem je Nástroj pro oživení a odolnost1, zřízený v únoru 
2021, s prostředky v maximální celkové hodnotě 723 miliard EUR, z čehož 338 miliard 
EUR připadá na granty a 385 miliard EUR na půjčky (v cenách roku 2022). 

02 Oblast působnosti Nástroje pro oživení a odolnost definovaná v nařízení o RRF2 
zahrnuje investice a reformy v rámci šesti pilířů uvedených na obrázku 1. 

Obrázek 1 – Šest pilířů 

 
Zdroj: EÚD na základě srovnávacího přehledu ukazatelů oživení a odolnosti. 

                                                      
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 2021, kterým se 

zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost (dále v této zprávě jen „nařízení o RRF“). 

2 Článek 3 nařízení o RRF. 

 

Zelená 
transformace

Digitální transformace Inteligentní a udržitelný růst 
podporující začlenění, včetně 

hospodářské soudržnosti, 
pracovních míst, produktivity, 

konkurenceschopnosti, výzkumu, 
vývoje a inovací a dobře 

fungujícího vnitřního trhu se 
silnými malými a středními podniky

Sociální a územní 
soudržnost

Zdravotnictví a hospodářská, 
sociální a institucionální 

odolnost, s cílem mimo jiné 
zvyšovat připravenost 

a schopnost reakce na krize

Politiky pro příští 
generaci, děti a mládež, 

jako je vzdělávání a rozvoj 
dovedností

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241


 7 

 

03 V souladu se šesti pilíři definuje nařízení o RRF obecný cíl3 Nástroje pro oživení 
a odolnost, kterým je podpora hospodářské, sociální a územní soudržnosti Evropské 
unie tím, že nástroj: 

o zlepší odolnost, připravenost na krize, přizpůsobivost a potenciál růstu členských 
států, 

o zmírní sociální a hospodářský dopad této krize, zejména na ženy, 

o přispěje k provádění evropského pilíře sociálních práv, 

o podpoří zelenou transformaci a přispěje ke splnění klimatických cílů Unie do roku 
2030 a splnění cíle dosažení klimatické neutrality Unie do roku 2050, 

o přispěje k digitální transformaci, 

o zvýší odolnost, bezpečnost a udržitelnost energetického systému EU, 

o tím přispěje k vzestupné hospodářské a sociální konvergenci, obnoví a podpoří 
udržitelný růst a integraci ekonomik Unie a posílí tvorbu vysoce kvalitních 
pracovních míst, 

o přispěje ke strategické autonomii EU při otevřené ekonomice a vytváření 
evropské přidané hodnoty. 

04 Specifickým cílem Nástroje pro oživení a odolnost uvedeným v nařízení je 
poskytnout členským státům finanční podporu pro dosažení milníků a cílů reforem 
a investic stanovených v jejich plánech pro oživení a odolnost. 

05 Plány pro oživení a odolnost tvoří soubor opatření, kterými mohou být investice 
nebo reformy a která jsou seskupená do složek. Pro každou reformu nebo investici 
obsahují tyto plány jeden nebo více milníků (kvalitativní výsledky) nebo cílů 
(kvantitativní výsledky). Opatření obsažená v plánech pro oživení a odolnost by se měla 
týkat oblastí politiky Nástroje pro oživení a odolnost, které jsou rozčleněny do šesti 
pilířů (viz obrázek 2; úplný seznam těchto oblastí politiky je uveden v příloze I). 
Finanční prostředky, které členské státy obdrží, nejsou založeny na úhradě nákladů, ale 
na uspokojivém plnění milníků a cílů stanovených v jejich plánech pro oživení 
a odolnost. 

                                                      
3 Článek 4 nařízení o RRF. 



 8 

 

Obrázek 2 – Struktura plánu pro oživení a odolnost 

 
Zdroj: EÚD. 

Rámec pro sledování, podávání zpráv a hodnocení týkající se 
Nástroje pro oživení a odolnost 

06 Klíčovými prvky pro zajištění, aby finanční prostředky přispívaly k zamýšleným 
cílům a dopadu, jsou sledování, podávání zpráv a hodnocení. Sledování a podávání 
zpráv o provádění Nástroje pro oživení a odolnost je stanoveno v nařízení o RRF4 a dále 
upřesněno ve dvou aktech v přenesené pravomoci: jeden se týká vykazování sociálních 
výdajů v rámci Nástroje pro oživení a odolnost5, druhý se týká společných ukazatelů 
a prvků srovnávacího přehledu ukazatelů oživení a odolnosti (dále jen „srovnávací 
přehled“)6. 

                                                      
4 Články 16, 29, 30 a 31 nařízení o RRF. 

5 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2105 ze dne 28. září 2021, kterým se 
doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241, kterým se zřizuje Nástroj 
pro oživení a odolnost, vymezením metodiky pro vykazování sociálních výdajů. 

6 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2106 ze dne 28. září 2021, kterým se 
doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241, kterým se zřizuje Nástroj 
pro oživení a odolnost, stanovením společných ukazatelů a podrobných prvků srovnávacího 
přehledu oživení a odolnosti. 

Plán pro oživení 
a odolnost

Složky

Opatření
52 oblastem politiky
(rozčleněné do šesti pilířů)

přiřazena k

Reformy Investice

Milníky Cíle CíleMilníky

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32021R2105
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32021R2106


 9 

 

07 Struktura vytvořená za účelem sledování a podávání zpráv o provádění 
a výkonnosti Nástroje pro oživení a odolnost (což označujeme jako „rámec pro 
sledování výkonnosti Nástroje pro oživení a odolnost“) obsahuje tyto základní prvky: 

o milníky a cíle, které jsou vymezeny v prováděcích rozhodnutích Rady a měří 
provádění konkrétních reforem a investic obsažených v plánech pro oživení 
a odolnost, a tím i dosažení specifického cíle Nástroje pro oživení a odolnost, 

o společné ukazatele, které vycházejí z údajů poskytnutých členskými státy a slouží 
k podávání zpráv o pokroku Nástroje pro oživení a odolnost a ke sledování 
a hodnocení jeho obecného a specifického cíle, 

o různé zprávy členských států o pokroku při provádění plánů pro oživení 
a odolnost určené Komisi a veřejnosti, 

o různé zprávy Komise určené zúčastněným stranám a veřejnosti, včetně 
srovnávacího přehledu. 

Úlohy a odpovědnost při sledování, podávání zpráv 
a hodnocení v souvislosti s Nástrojem pro oživení a odolnost 

Odpovědnost Komise 

08 Sledování prováděné Komisí by mělo být cílené a přiměřené činnostem 
uskutečňovaným v rámci Nástroje pro oživení a odolnost. Komise musí zejména zajistit, 
aby byly údaje používané ke sledování provádění činností a dosahování výsledků 
shromažďovány účinně, účelně a včas7. Komise by měla rovněž předkládat nezávislou 
hodnoticí zprávu, která posoudí zejména míru dosažení cílů Nástroje pro oživení 
a odolnost, účinnost využití zdrojů a evropskou přidanou hodnotu. Posoudí také, zda 
jsou všechny cíle a opatření nadále relevantní8. Tento nástroj by měl být hodnocen na 
základě informací shromážděných v souladu se zvláštními požadavky na monitorování, 
které v příslušných případech zahrnují měřitelné ukazatele jakožto základ pro 
hodnocení toho, jaké má tento nástroj účinky v praxi9. 

                                                      
7 Článek 29 nařízení o RRF. 

8 Čl. 32 odst. 2 nařízení o RRF. 

9 64. bod odůvodnění nařízení o RRF. 

 



 10 

 

09 V souladu s nařízením o RRF musí Komise předložit Parlamentu a Radě výroční 
zprávu o provádění nástroje10 a dále zprávu o přezkumu v roce 202211. Kromě toho 
musí Komise informovat o výdajích financovaných z tohoto nástroje v rámci každého ze 
šesti pilířů12, a to na základě rozpisu odhadovaných výdajů uvedených ve schválených 
plánech pro oživení a odolnost. 

10 Aby Komise usnadnila členským státům podávání zpráv, vytvořila informační 
systém zvaný „FENIX“, který umožňuje shromažďovat a sledovat údaje o milnících, 
cílech a společných ukazatelích a přijímat důkazní informace a odůvodnění žádostí 
o platby. 

11 Komise rovněž vypracovala srovnávací přehled13, který zachycuje pokrok 
dosažený při provádění plánů pro oživení a odolnost souvisejících s milníky a cíli 
a společné ukazatele vykázané v rámci každého ze šesti pilířů (viz obrázek 1 výše). 

Odpovědnost členských států 

12 Za shromažďování a agregování údajů a za poskytování konsolidovaných zpráv 
Komisi odpovídá v každém členském státě koordinační subjekt. Nese také celkovou 
odpovědnost za sledování provádění plánu pro oživení a odolnost své země. Za 
provádění reforem a investic a za shromažďování údajů o dosahování milníků a cílů 
a podávání zpráv koordinačnímu subjektu jsou obecně odpovědné prováděcí subjekty 
v členských státech, například ministerstva. 

13 Členské státy musí podávat zprávy o pokroku dosaženém při plnění plánu pro 
oživení a odolnost, včetně zpráv o společných ukazatelích14. Musely také zřídit auditní 
orgány nebo využít stávající, aby poskytly jistotu ohledně svých kontrolních systémů 
a plnění milníků a cílů. 

  

                                                      
10 Čl. 31 odst. 1 nařízení o RRF. 

11 Článek 16 nařízení o RRF. 

12 Čl. 29 odst. 3 nařízení o RRF. 

13 Článek 30 nařízení o RRF. 

14 Článek 27 nařízení o RRF. 



 11 

 

Rozsah a koncepce auditu 
14 Vzhledem k významnosti (materialitě) a novosti Nástroje pro oživení a odolnost 
a související důležitosti zavedení spolehlivého rámce pro sledování výkonnosti byl do 
našeho ročního pracovního programu zahrnut tento audit. Audit zahrnoval období od 
vzniku Nástroje pro oživení a odolnost do prosince 2022. Mohli jsme tak posoudit 
jeden cyklus podávání zpráv o výkonnosti, vyvodit závěry, předložit doporučení ke 
zlepšení rámce pro sledování a také přispět do diskuse o koncepci a provádění těchto 
rámců pro nástroje založené na financování, které není spojeno s náklady. 

15 Prověřovali jsme, zda je rámec pro monitorování Nástroje pro oživení a odolnost 
vhodný k měření jeho výkonnosti. Posuzovali jsme, zda: 

1) jsou prvky rámce pro monitorování nástroje vhodné k měření jeho výkonnosti; 

2) má Komise a členské státy adekvátní mechanismy k zajištění kvality údajů; 

3) zprávy Komise a členských států poskytují vhodné a včasné informace. 

16 Prozkoumali jsme dokumentaci dostupnou na straně Komise a uskutečnili 
rozhovory s příslušnými pracovníky Komise. Setkali jsme se také s koordinačními 
subjekty Nástroje pro oživení a odolnost, auditními orgány a prováděcími subjekty 
v těchto pěti členských státech zařazených do vzorku: Řecko, Francie, Itálie, 
Portugalsko a Rumunsko. Tyto země jsme vybrali na základě několika kritérií: částek, 
které tyto země obdržely, pokroku v provádění Nástroje pro oživení a odolnost 
a způsobu, jakým je v nich na vnitrostátní úrovni organizována koordinace tohoto 
nástroje. 

17 Naše auditní kritéria vycházejí z regulatorních požadavků (zejména z nařízení 
o RRF a z aktů v přenesené pravomoci) a z vnitřních pravidel a postupů Komise (jako 
jsou pokyny a metodiky). 

18 Analyzovali jsme milníky a cíle v plánech pěti členských států zařazených do 
vzorku a společné ukazatele ve všech členských státech, které vykázaly údaje do června 
2022. 



 12 

 

19 Abychom posoudili procesy sběru údajů vybraných členských států v praxi, 
prozkoumali jsme na místě vzorek 16 cílů, které již byly zcela nebo téměř splněny. 
U těchto cílů jsme sledovali údaje členských států od počátečního sběru až po vkládání 
údajů a důkazních informací do systému FENIX. V jednotlivých členských státech jsme 
přezkoumali rovněž postupy sběru a ověřování údajů týkajících se společných 
ukazatelů. 

20 Zabývali jsme se také vykazováním údajů ve srovnávacím přehledu a v dalších 
zprávách Komise a členských států o Nástroji pro oživení a odolnost. 

21 Tento audit je součástí řady auditů nástroje Next Generation EU a Nástroje pro 
oživení a odolnost plánovaných Účetním dvorem. Vychází z informací shromážděných 
v našich předchozích auditech, přezkumech a stanoviscích souvisejících s touto oblastí 
politiky15. Nezohledňuje nové požadavky a cíle uvedené v nařízení pozměňujícím 
kapitoly REPowerEU16. 

  

                                                      
15 Zejména: zvláštní zpráva 21/2022 a přezkum 01/2023. 

16 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/435 ze dne 27. února 2023, kterým se 
mění nařízení (EU) 2021/241, pokud jde o kapitoly REPowerEU v plánech pro oživení 
a odolnost, a nařízení (EU) č. 1303/2013, (EU) 2021/1060 a (EU) 2021/1755 
a směrnice 2003/87/ES. 

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_21/SR_NRRPs_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/RW23_01/RW_RFF_and_Cohesion_funds_CS.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R0435&from=CS


 13 

 

Připomínky 

Milníky a cíle a společné ukazatele přispívají k měření pokroku 
v provádění, avšak z hlediska posuzování celkové výkonnosti 
jsou omezené 

22 Rámec pro sledování výkonnosti Nástroje pro oživení a odolnost je tvořen dvěma 
základními stavebními kameny: prvním jsou milníky a cíle, druhým společné ukazatele. 
Milníky a cíle měří pokrok členských států v provádění investic a reforem obsažených 
v jejich plánech pro oživení a odolnost – a tím i plnění specifického cíle Nástroje pro 
oživení a odolnost. Účelem společných ukazatelů je informovat o pokroku Nástroje pro 
oživení a odolnost a usnadnit sledování a hodnocení pokroku v plnění specifického 
a obecného cíle tohoto nástroje. 

23 Posuzovali jsme, do jaké míry přispívají k měření výkonnosti Nástroje pro oživení 
a odolnost jak milníky a cíle, tak společné ukazatele. Posuzovali jsme rovněž, zda se 
obě tyto součásti navzájem doplňují a zda společně dokážou dostatečným způsobem 
zachytit výkonnost Nástroje pro oživení a odolnost i pokrok dosažený při plnění jeho 
specifického a obecného cíle. 

24 V nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost se zmiňuje, že je nástroj „založen na 
výsledcích“17, protože na rozdíl od většiny ostatních programů EU jsou platby Komise 
členským státům založeny na uspokojivém plnění předem dohodnutých milníků a cílů, 
nikoli na úhradě způsobilých výdajů. Zjistili jsme však, že ani nařízení o RRF, ani nařízení 
v přenesené pravomoci o srovnávacím přehledu18 pojem „výkonnost“ nijak nedefinuje. 

25 Podle metodiky Účetního dvora výkonnost vyjadřuje, nakolik opatření, projekt či 
program financovaný EU splnil své cíle a optimálně zhodnotil prostředky. 

                                                      
17 53. bod odůvodnění nařízení o RRF. 

18 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2106. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R2106


 14 

 

Milníky a cíle Nástroje pro oživení a odolnost měří pokrok v jeho 
provádění, mají však jistá omezení 

26 Každý národní plán pro oživení a odolnost zahrnoval soubor opatření, jimiž mohly 
být investice nebo reformy. V prováděcím rozhodnutí Rady je uveden přehled všech 
opatření v takovém plánu pro oživení a odolnost, včetně popisu opatření, jeho milníků 
nebo cílů a orientačního časového rámce pro jejich provedení. Provozní ujednání navíc 
zahrnují mechanismus ověřování, který dále upřesňuje, jak bude dosažení každého 
milníku a cíle prokázáno. 

Milníky a cíle jsou k měření pokroku v provádění obecně vhodné, mají ale různou 
úroveň ambicí 

27 V tomto auditu jsme posuzovali plány pro oživení a odolnost pěti vybraných 
členských států. Zjistili jsme, že milníky a cíle v nich obsažené byly pro měření pokroku 
dosaženého při provádění investic a reforem celkově vhodné. V naší zvláštní zprávě 
o posouzení plánů pro oživení a odolnost ze strany Komise19 jsme již dříve konstatovali, 
že některé milníky a cíle nejsou dostatečně jasné. Z naší analýzy pěti plánů pro oživení 
a odolnost zahrnutých do vzorku navíc vyplývá, že některé milníky a cíle jsou náročnější 
než jiné (viz příklady v rámečku 1). 

                                                      
19 Zvláštní zpráva 21/2022: „Posuzování národních plánů pro oživení a odolnost ze strany 

Komise – celkově přiměřené, ale přetrvávají rizika spojená s prováděním“, bod 82. 

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_21/SR_NRRPs_CS.pdf


 15 

 

Rámeček 1: Příklady milníků a cílů, které mají u podobných opatření 
odlišnou úroveň ambicí 

o U opatření týkajících se odborné přípravy zahrnovaly konečné cíle celou 
škálu, od „vytvoření kurzu odborné přípravy“ přes „počet zapsaných 
účastníků“ až po „počet účastníků, kteří dokončili odbornou přípravu“, nebo 
dokonce počet „certifikovaných účastníků“, 

o u opatření týkajících se dekarbonizace průmyslu zahrnovaly konečné cíle 
celou škálu od „počtu dokončených projektů“ po „dokončení projektů 
dosahujících alespoň 30% snížení nepřímých a přímých emisí skleníkových 
plynů ve srovnání s předchozími emisemi“, 

o u opatření týkajících se energetické účinnosti soukromých budov byly 
konečným cílem například „granty poskytnuté domácnostem, které se zaváží 
provést renovační práce“, „počet metrů čtverečních renovovaných 
prostor“ nebo „počet dokončených certifikovaných renovací“, 

o u opatření týkajících se udržitelné dopravy bylo v některých případech 
potřeba dosáhnout určitého počtu „pořízených vozidel“, „pořízených 
a provozovaných vozidel“ nebo dokonce „vozidel nahrazených elektrickými“, 
zatímco jindy byl stanoven cíl „snížit emise znečišťujících látek“ použitím 
udržitelnějších dopravních prostředků. 

28 Z naší analýzy plánů pro oživení a odolnost pěti vybraných členských států dále 
vyplynulo, že v některých případech se požadavek na dosažení milníků nebo cílů 
v prováděcím rozhodnutí Rady lišil od informací uvedených v mechanismech ověřování 
v provozních ujednáních (viz tabulka 1), v důsledku čehož byl milník nebo cíl výrazně 
jasnější nebo měřitelnější. 

29 Komise však v únoru 2023 zveřejnila metodiku20, podle které by mechanismus 
ověřování a postup sledování v provozních ujednáních neměly být při posuzování 
uspokojivého plnění milníků a cílů brány v úvahu. 

                                                      
20 Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě: Nástroj pro oživení a odolnost: po dvou 

letech – jedinečný nástroj, který je ústředním prvkem zelené a digitální transformace EU, 
COM(2023) 99 final, příloha I. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023DC0099


 16 

 

Tabulka 1 – Příklady rozdílných specifikací pro měření výsledků 
v prováděcím rozhodnutí Rady a provozních ujednáních 

Členský stát Opatření Milník (M) 
nebo cíl (C) 

Popis 
v prováděcím 

rozhodnutí 
Rady 

Mechanismus 
ověřování 

v provozních 
ujednáních 

Řecko 

Reforma 16981: 
Zlepšení 
plánování 
a koordinace 
politik 

Byl zahájen 
program 
odborné 
přípravy, 
kterého se 
zúčastnilo 
100 úředníků 
(M) 

[…] se zahájí 
vzdělávací 
program 
a související 
akreditační 
postup, do 
něhož bude 
zařazeno 
alespoň 100 
státních 
zaměstnanců 
[…] 

(i) dokončené 
vzdělávací 
a certifikační 
činnosti 

(ii) počet osob 
zařazených do 
vzdělávacího 
programu 
včetně úředníků 
vybraných do 
„výkonných 
poboček“ 

(iii) typ 
poskytnutého 
vzdělávacího 
programu 
a certifikace 
s podrobnostmi 
o jeho obsahu 
a použitém 
formátu výuky 

Francie 

Investice C8.I2: 
Rekvalifikace 
prostřednictvím 
duálních 
vzdělávacích 
programů  
(Pro-A) 

Počet 
zaměstnanců, 
kteří mají 
prospěch 
z programu  
Pro-A: 
90 000 (C) 

Počet 
zaměstnanců 
účastnících se 
rekvalifikace 
prostřednictvím 
duálních 
vzdělávacích 
programů  

[…] seznam 
všech 
vzdělávacích 
programů Pro-
A s uvedením 
očekávané doby 
trvání 
a s odkazem na 
osvědčení 
vydaná v jejich 
průběhu. 



 17 

 

Členský stát Opatření Milník (M) 
nebo cíl (C) 

Popis 
v prováděcím 

rozhodnutí 
Rady 

Mechanismus 
ověřování 

v provozních 
ujednáních 

Itálie 
Investice 1.7.1: 
Digitální 
občanská služba 

Počet občanů 
účastnících se 
vzdělávacích 
iniciativ […] 
1 000 000 (C) 

Nejméně jeden 
milion občanů 
se účastní 
vzdělávacích 
iniciativ […] 

[…] a) seznam 
jednotlivých 
osvědčení 
včetně jejich 
referenčního 
čísla, která 
prokazují, že 
byly vzdělávací 
programy 
dokončeny; […] 

Zdroj: EÚD na základě příloh prováděcích rozhodnutí Rady a provozních ujednání. 

Milníky a cíle ne vždy zachycují, zda bylo opatření dokončeno 

30 V naší zvláštní zprávě o posuzování plánů pro oživení a odolnost ze strany 
Komise21 jsme konstatovali, že milníky a cíle některých opatření plánů pro oživení 
a odolnost ne vždy zahrnují všechny klíčové fáze jeho provádění. V tomto auditu jsme 
posuzovali, zda konečný milník nebo cíl jednotlivých opatření v plánech pro oživení 
a odolnost členských států zařazených do vzorku umožňuje určit, zda bylo dané 
opatření úspěšně dokončeno. 

31 Analyzovali jsme prováděcí rozhodnutí Rady u pěti vybraných členských států, což 
zahrnovalo 740 opatření. Zjistili jsme, že konečný milník nebo cíl zhruba u 5 % opatření 
neuvádí, zda bylo dané opatření dokončeno (viz příklady v rámečku 2). Nebude proto 
možné pouze na základě konečných milníků nebo cílů posoudit, zda byla tato opatření 
úspěšně dokončena. Podíl těchto opatření se v jednotlivých členských státech 
zařazených do vzorku liší a pohybuje se od pouhého 1 % v Řecku až po 16 % ve Francii. 

32 Navíc asi 2 % opatření v našem vzorku nebudou plně dokončena do termínu 
31. srpna 202622 stanoveného v nařízení o RRF. Omezí to schopnost Komise měřit, 
nakolik opatření přispívají k cílům Nástroje pro oživení a odolnost. 

                                                      
21 Zvláštní zpráva 21/2022: „Posuzování národních plánů pro oživení a odolnost ze strany 

Komise – celkově přiměřené, ale přetrvávají rizika spojená s jejich prováděním“, body 83–
84. 

22 Čl. 18 odst. 4 písm. i) a čl. 20 odst. 5 písm. d) nařízení o RRF. 

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_21/SR_NRRPs_CS.pdf


 18 

 

Rámeček 2: Příklady konečných cílů, které neuvádějí, zda bylo 
opatření dokončeno 

o Francie: konečným cílem opatření týkajícího se ekologie a biologické 
rozmanitosti je rozloha lesů, na které byl poskytnut grant na zlepšení, 
přizpůsobení, regeneraci nebo obnovu lesa. 

o Itálie: konečným cílem opatření týkajícího se posílení a zlepšení 
biomedicínského výzkumu národního systému zdravotní péče je vyplatit ve 
čtvrtém čtvrtletí roku 2025 první část finančních prostředků nejméně 
324 výzkumným projektům. 

Milníky a cíle se zaměřují spíše na výstupy než na výsledky 

33 Komise ve svých pokynech23 členským státům doporučila, aby pro milníky a cíle 
ve svých plánech pro oživení a odolnost stanovily ukazatele vstupů nebo – ideálně – 
výstupů. Rovněž jim doporučila, aby nestanovovaly milníky nebo cíle, které jsou mimo 
jejich kontrolu. 

34 V souladu s finančním nařízením a naší vlastní metodikou klasifikujeme vstupy, 
výstupy, výsledky a dopady podle obrázku 3. 

                                                      
23 Pracovní dokument útvarů Komise „Pokyny členským státům vypracované Komisí – plány 

pro oživení a odolnost“, SWD(2021) 12 final, část 1/2, s. 34. 

https://commission.europa.eu/system/files/2021-01/document_travail_service_part1_v2_en.pdf


 19 

 

Obrázek 3 – Klasifikace vstupů, výstupů, výsledků a dopadů 

 
Zdroj: EÚD. 

35 Aby bylo možné měřit výkonnost opatření a v konečném důsledku i to, nakolik 
přispívají k obecnému cíli Nástroje pro oživení a odolnost, je důležité, aby milníky a cíle 
výrazně překračovaly rámec posuzování vstupů. Je-li to možné, měly by ideálně týkat 
výsledků nebo dopadu24. Uvědomujeme si však, že požadavek na zahrnutí ukazatelů 
dopadu je ambiciózní, protože takové ukazatele nemusí vyhovovat omezujícímu 
časovému rámci Nástroje pro oživení a odolnost. 

36 Milníky a cíle v plánech pro oživení a odolnost ve vzorku pro tento audit jsou 
zaměřeny především na výstupy. Posuzují tedy pouze dosažení konkrétního opatření 
a obecně neposkytují dostatek informací o tom, zda opatření přispívá k obecnému cíli 
Nástroje pro oživení a odolnost. 

                                                      
24 Zvláštní zpráva č. 21/2022, bod 89. 

VSTUP
Finanční, lidské a materiální zdroje, které 

jsou uvolněny pro účely provádění projektu

VÝSLEDEK
Bezprostřední změny na straně přímých adresátů 

po skončení jejich účasti v projektu (např. lepší 
dostupnost určité oblasti díky postavené silnici, 

absolventi školení, kteří našli práci)

VÝSTUP
To, co bylo vytvořeno nebo čeho bylo dosaženo 
pomocí zdrojů přidělených na projekt (např. 
granty vyplacené zemědělcům, vzdělávací kurzy 
pro nezaměstnané, silnice postavená v rozvíjející 
se zemi)

DOPAD
Dlouhodobé socioekonomické důsledky, které lze 
pozorovat po určité době od dokončení projektu 
a které se mohou týkat přímých adresátů daného 
projektu nebo nepřímých adresátů mimo rámec 
projektu a na které může mít intervence příznivý 
nebo nepříznivý dopad

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_21/SR_NRRPs_CS.pdf


 20 

 

Společné ukazatele jsou definovány jasně, ale poskytují neúplný přehled 
o výstupech a výsledcích Nástroje pro oživení a odolnost 

37 Druhým klíčovým prvkem rámce pro sledování výkonnosti Nástroje pro oživení 
a odolnost jsou společné ukazatele, které jsou založeny na ukazatelích výkonnosti 
používaných pro strukturální fondy (konkrétně Evropský fond pro regionální rozvoj 
a Fond soudržnosti). Jejich účelem je podávat zprávy o pokroku v provádění Nástroje 
pro oživení a odolnost a sledovat a hodnotit pokrok v plnění obecného a specifického 
cíle Nástroje pro oživení a odolnost25. Společných ukazatelů je celkem 14 (viz 
obrázek 4), přičemž u některých z nich jsou poskytnuté informace dále členěny 
(např. podle věku nebo pohlaví). 

Obrázek 4 – Společné ukazatele Nástroje pro oživení a odolnost 

 
Zdroj: EÚD na základě nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2106. 

Společné ukazatele jsou obecně jasné v tom, co měří, ale liší se v rozsahu a byly 
zavedeny až v pozdější fázi procesu 

38 Zjistili jsme, že společné ukazatele jsou obecně jasné v tom, co a jak je potřeba 
měřit. Zástupci členských států, s nimiž jsme během našich návštěv hovořili, rovněž 
považovali pokyny Komise za jasné a uvedli, že Komise na jejich dotazy odpovídala 
rychle. 

                                                      
25 Čl. 29 odst. 4 písm. a) nařízení o RRF. 

Úspory ve spotřebě primární energie za rok

Dodatečná provozní kapacita pro energii 
z obnovitelných zdrojů

Infrastruktura pro alternativní paliva 
(plnicí/dobíjecí stanice)

Obyvatelé, kteří mají prospěch z opatření na 
ochranu před povodněmi, požáry a jinými 
katastrofami souvisejícími s klimatem

Zvýšení počtu obydlí s přístupem k internetu 
poskytovaným prostřednictvím sítí s velmi 
vysokou kapacitou

Podniky podporované při vývoji digitálních 
produktů, služeb a aplikací

Uživatelé nových/modernizovaných veřejných 
digitálních služeb, produktů a procesů

Výzkumní pracovníci, kteří pracují 
v podpořených výzkumných zařízeních

Podporované podniky (z toho malé podniky –
včetně mikropodniků, střední a velké podniky)

Počet účastníků v procesu vzdělávání nebo 
odborné přípravy

Počet zaměstnaných osob nebo osob 
zapojených do činností spojených s hledáním 
zaměstnání

Kapacita nových nebo modernizovaných 
zdravotnických zařízení

Kapacita tříd v nových nebo modernizovaných 
zařízeních péče o děti a vzdělávacích zařízeních

Počet mladých lidí pobírajících podporu



 21 

 

39 Společné ukazatele se však značně liší rozsahem a úrovní podrobnosti. Některé 
jsou poměrně specifické (např. společný ukazatel 3 „Infrastruktura pro alternativní 
paliva (plnicí/dobíjecí stanice)“), jiné jsou definovány velmi široce (např. společný 
ukazatel 7 „Uživatelé nových a aktualizovaných veřejných digitálních služeb, produktů 
a procesů“, kde příslušné služby, produkty a procesy zahrnují celou škálu možností, od 
nových počítačových kabelů, klávesnic nebo myší až po uživatele nového digitálního 
produktu). 

40 Nařízení v přenesené pravomoci26 o společných ukazatelích navíc vstoupilo 
v platnost v prosinci 2021, tedy deset měsíců poté, co v platnost vstoupilo nařízení 
o RRF. V té době již Komisi předložilo své plány pro oživení a odolnost 25 členských 
států a 21 z těchto plánů již bylo schváleno Radou. V době, kdy bylo provádění Nástroje 
pro oživení a odolnost zahájeno, tedy nebylo zcela jasné, které údaje pro společné 
ukazatele je třeba shromažďovat a vykazovat. Z důvodu této prodlevy měly členské 
státy, které začaly provádět své plány pro oživení a odolnost dříve, se shromažďováním 
požadovaných údajů občas potíže. Bylo tomu tak například ve Francii, která pro měření 
některých výstupů již používala jinou metodiku. 

Společné ukazatele se týkají obecného a specifického cíle Nástroje pro oživení 
a odolnost pouze částečně 

41 Společné ukazatele jsou koncipovány tak, aby měřily pokrok v plnění cílů Nástroje 
pro oživení a odolnost. Obrázek 5 obsahuje přehled, do jaké míry se společné 
ukazatele týkají šesti pilířů, které jsou integrované do obecného cíle Nástroje pro 
oživení a odolnost (viz bod 03). 

                                                      
26 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2106. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R2106


 22 

 

Obrázek 5 – Vztah společných ukazatelů a šesti pilířů 

 
Zdroj: EÚD na základě nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2106. 

SPOLEČNÉ UKAZATELE (SU) ZAMĚŘENÉ NA PILÍŘEŠEST PILÍŘŮ

Zelená transformace

Digitální transformace

Inteligentní a 
udržitelný růst 
podporující začlenění

Sociální a územní 
soudržnost

Zdravotnictví a 
hospodářská, sociální a 
institucionální odolnost

Politiky pro příští 
generaci, děti a mládež

• SU 1 Úspory ve spotřebě primární energie za rok
• SU 2 Dodatečná provozní kapacita pro energii z obnovitelných zdrojů
• SU 3 Infrastruktura pro alternativní paliva (plnicí/dobíjecí stanice)
• SU 4 Obyvatelé, kteří mají prospěch z opatření na ochranu před povodněmi, požáry a jinými 

katastrofami souvisejícími s klimatem

• SU 5 Zvýšení počtu obydlí s přístupem k internetu poskytovaným prostřednictvím sítí s velmi 
vysokou kapacitou

• SU 6 Podniky podporované při vývoji digitálních produktů, služeb a aplikací
• SU 7 Uživatelé nových/modernizovaných veřejných digitálních služeb, produktů a procesů
• SU 10 Počet účastníků v procesu vzdělávání nebo odborné přípravy

• SU 1 Úspory ve spotřebě primární energie za rok
• SU 2 Dodatečná provozní kapacita pro energii z obnovitelných zdrojů
• SU 3 Infrastruktura pro alternativní paliva (plnicí/dobíjecí stanice)
• SU 6 Podniky podporované při vývoji digitálních produktů, služeb a aplikací
• SU 8 Výzkumní pracovníci, kteří pracují v podpořených výzkumných zařízeních
• SU 9 Podporované podniky (z toho malé podniky – včetně mikropodniků, střední a velké 

podniky)
• SU 11 Počet zaměstnaných osob nebo osob zapojených do činností spojených s hledáním 

zaměstnání

• SU 4 Obyvatelé, kteří mají prospěch z opatření na ochranu před povodněmi, požáry a jinými 
katastrofami souvisejícími s klimatem

• SU 5 Zvýšení počtu obydlí s přístupem k internetu poskytovaným prostřednictvím sítí s velmi 
vysokou kapacitou

• SU 10 Počet účastníků v procesu vzdělávání nebo odborné přípravy
• SU 11 Počet zaměstnaných osob nebo osob zapojených do činností spojených s hledáním 

zaměstnání
• SU 12 Kapacita nových nebo modernizovaných zdravotnických zařízení
• SU 13 Kapacita tříd v nových nebo modernizovaných zařízeních péče o děti a vzdělávacích 

zařízeních

• SU 7 Uživatelé nových/modernizovaných veřejných digitálních služeb, produktů a procesů
• SU 10 Počet účastníků v procesu vzdělávání nebo odborné přípravy
• SU 12 Kapacita nových nebo modernizovaných zdravotnických zařízení

• SU 13 Kapacita tříd v nových nebo modernizovaných zařízeních péče o děti a vzdělávacích 
zařízeních

• SU 14 Počet mladých lidí pobírajících podporu

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32021R2106


 23 

 

42 Zjistili jsme, že společné ukazatele se vztahují na šest pilířů integrovaných do 
obecného cíle Nástroje pro oživení a odolnost pouze v omezené míře. Na každý z pilířů 
se vztahují nejméně dva společné ukazatele, v ukazatelích ale nejsou zahrnuty všechny 
oblasti politiky v rámci jednotlivých pilířů. V důsledku toho se společné ukazatele 
vztahují na některé pilíře, zejména pokud jsou obecnější nebo zahrnují různé prvky, 
pouze částečně. 

43 Zjistili jsme, že tomu tak bylo u tří ze šesti pilířů. Na obrázku 6 jsou uvedeny 
oblasti politiky, na které není zaměřen žádný společný ukazatel, u těchto tří zvlášť 
obecných pilířů: 

o „Zelená transformace“, u něhož není s žádným ukazatelem spojena jedna z 11 
oblastí politiky, 

o „Inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění“, u něhož nejsou s žádným 
ukazatelem spojeny tři z deseti oblastí politiky, 

o „Zdravotnictví a hospodářská, sociální a institucionální odolnost“, u něhož není 
s žádným ukazatelem pro měření pokroku spojeno deset ze 14 oblastí politiky. 



 24 

 

Obrázek 6 – Oblasti politiky, na které nejsou zaměřeny společné 
ukazatele 

 
Zdroj: EÚD. 

44 Smyslem společných ukazatelů je také odrážet pokrok v plnění specifického cíle 
prostřednictvím reforem a investic uvedených v plánech pro oživení a odolnost27. 
Komise požádala členské státy, aby z vlastní iniciativy vytvořily mapovací tabulku 
s přehledem toho, která opatření přispívají ke kterému společnému ukazateli 
(ukazatelům). K březnu 2023 tento úkol splnilo 12 členských států a čtyři členské státy 
předložily návrh. Z naší analýzy dostupných mapovacích tabulek vyplývá, že celkem 
36 % opatření členských států nepřispívá k žádnému ze společných ukazatelů (viz 
obrázek 7). 

                                                      
27 Čl. 1 písm. f) nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2021/2106. 

OBLASTI POLITIKY, KTERÉ NEPORKÝVÁ ŽÁDNÝ SPOLEČNÝ UKAZATELPILÍŘE

Inteligentní a 
udržitelný růst 
podporující začlenění

Zdravotnictví a 
hospodářská, sociální 
a institucionální 
odolnost

Zelená 
transformace

• Ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů

• Kulturní odvětví
• Změny předpisů pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění
• Nadnárodní spolupráce

• Schopnost reagovat na krize
• Kontinuita činnosti a veřejných služeb (v případě krize)
• Účinnost justičních systémů
• Daňová opatření, včetně opatření týkajících se agresivního daňového plánování
• Fiskální politika a fiskální řízení
• Předcházení podvodům
• Dohled zaměřený na boj proti praní peněz
• Reformy finančního sektoru
• Reformy v oblasti právního státu
• Strategická autonomie

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32021R2106


 25 

 

Obrázek 7 – Spojitost mezi (dílčími) opatřeními a společnými ukazateli na 
základě vypracovaných mapovacích tabulek 

 
Zdroj: EÚD na základě mapovacích tabulek, které Evropské komisi poskytlo 16 členských států. 

45 Jak je patrné z obrázku 7, společné ukazatele plně nepokrývají všechny důležité 
investice a reformy obsažené v plánech pro oživení a odolnost. Opatření, u kterých 
nebyla nalezena spojitost s žádným společným ukazatelem, se většinou týkala 
významných strukturálních reforem (reforem hospodářských, trhu práce a soudnictví), 
trhu mobilních telekomunikací, investic do infrastruktury a veřejné dopravy, zachování 
a ochrany přírody, nakládání s odpady a oběhového hospodářství. 

46 Posouzení pokroku reforem jsou obecně spíše kvalitativní než kvantitativní 
povahy, tudíž je obtížné je měřit pomocí číselných ukazatelů. Přibližně 60 % vykázaných 
opatření, která podle mapovacích tabulek neměla spojitost s žádným společným 
ukazatelem, se týká reforem. Vycházíme při tom z údajů 16 členských států, které 
mapovací tabulky vypracovaly s různou mírou úplnosti. Navíc přibližně tři ze čtyř 
reforem zahrnutých do plánů pro oživení a odolnost těchto šestnácti členských států 
v naší analýze nemají spojitost s žádným společným ukazatelem, zatímco u investic je 
podíl investic výrazně nižší – přibližně čtvrtina. Společné ukazatele se tedy obecného 
cíle Nástroje pro oživení a odolnost netýkají dostatečně. 

47 Podíl opatření, která nemají spojitost s žádným společným ukazatelem, se 
v jednotlivých zemích značně liší a pohybuje se od 21 % v Řecku (36 ze 174 opatření 
v plánu pro oživení a odolnost) po 60 % v Rumunsku (111 ze 186 opatření). 

Ano

Ne

64 % 36 %

(Dílčí) opatření pokrytá 
některým ze společných 
ukazatelů

Podíl (dílčích) opatření, která nepokrývá žádný společný ukazatel, na všech 
(dílčích) opatřeních v plánu pro oživení a odolnost jednotlivých zemí

60 %

56 %

54 %

53 %

52 %

46 %

45 %

41 %

41 %

40 %

29 %

25 %

24 %

23 %

21 %

18 %

Rumunsko

Dánsko

Slovensko

Rakousko

Švédsko

Chorvatsko

Lotyšsko

Francie

Estonsko

Itálie

Litva

Finsko

Česká republika

Portugalsko

Řecko

Belgie



 26 

 

Většina společných ukazatelů nepřesahuje rámec měření výstupů 

48 V pokynech pro členské státy o společných ukazatelích Nástroje pro oživení 
a odolnost, které vypracovala Komise28, jsou všechny společné ukazatele prezentovány 
jako zaměřené na výsledky. Podle našeho posouzení, při kterém jsme uplatnili 
klasifikaci ukazatelů používaných Komisí pro strukturální fondy, tomu tak u několika 
ukazatelů ale není. Například tři z nich měří pouze podporu poskytovanou konečným 
příjemcům (společné ukazatele 6 a 9 „Podpořené podniky…“ a společný ukazatel 14 
„Počet mladých lidí, kteří dostávají podporu“ (viz obrázek 8)). Z toho vyplývá, že – na 
rozdíl od tvrzení Komise uvedeného v pokynech – společné ukazatele obecně 
nezachycují, jaký má podpora u příjemců efekt nebo jak mění jejich situaci. Navíc žádný 
z nich se výslovně nezmiňuje o dopadu. 

Obrázek 8 – Klasifikace společných ukazatelů 

 
Zdroj: Evropská komise a EÚD. 

                                                      
28 Guidance on the common indicators of the Recovery and Resilience Facility, Statistical 

guidance for the member states, 1. srpna 2022. 

Úspory ve spotřebě primární energie za rok Dodatečná provozní kapacita pro energii 
z obnovitelných zdrojů

Infrastruktura pro alternativní paliva 
(plnicí/dobíjecí stanice)

Obyvatelé, kteří mají prospěch z opatření na 
ochranu před povodněmi, požáry a jinými 
katastrofami souvisejícími s klimatem

Zvýšení počtu obydlí s přístupem k internetu 
poskytovaným prostřednictvím sítí s velmi 
vysokou kapacitou

Podniky podporované při vývoji digitálních 
produktů, služeb a aplikací

Uživatelé nových/modernizovaných veřejných 
digitálních služeb, produktů a procesů

Výzkumní pracovníci, kteří pracují v podpořených 
výzkumných zařízeních

Podporované podniky (z toho malé podniky –
včetně mikropodniků, střední a velké podniky)

Počet účastníků v procesu vzdělávání nebo 
odborné přípravy

Počet zaměstnaných osob nebo osob zapojených 
do činností spojených s hledáním zaměstnání

Kapacita nových nebo modernizovaných 
zdravotnických zařízení

Kapacita tříd v nových nebo modernizovaných 
zařízeních péče o děti a vzdělávacích zařízeních

Počet mladých lidí pobírajících podporu

MĚŘÍ VÝSLEDKY NEMĚŘÍ VÝSLEDKY



 27 

 

Milníky a cíle Nástroje pro oživení a odolnost a jeho společné ukazatele 
se navzájem doplňují, nepokrývají ale v plném rozsahu všechny aspekty 
výkonnosti nástroje 

49 Posuzovali jsme, zda se dva samostatné kanály podávání zpráv, které tvoří dva 
základní stavební kameny rámce pro měření výkonnosti Nástroje pro oživení 
a odolnost, tedy milníky a cíle na jedné straně a společné ukazatele na straně druhé, 
navzájem doplňují a dostatečně zachycují výkonnost nástroje. 

50 Cíle Nástroje pro oživení a odolnost byly definovány na dvou různých úrovních: 
obecný cíl je zaměřen především na šest pilířů, specifický cíl má prostřednictvím 
finanční podpory umožnit členským státům dosáhnout milníků a cílů vytyčených 
v jejich plánech pro oživení a odolnost. 

51 Jak je vysvětleno v předchozích částech, milníky a cíle poskytují především 
informace o pokroku členských států v provádění svého plánu pro oživení a odolnost, 
zatímco společné ukazatele poskytují informace o pokroku Nástroje pro oživení 
a odolnost jako celku. Oba tyto kanály podávání zpráv se tedy vzájemně doplňují. Kvůli 
výše popsaným nedostatkům (viz body 27–36 a 42–48) však oba mají také svá 
omezení. Ačkoli se tedy doplňují, k posouzení toho, jak opatření přispívají k obecnému 
cíli Nástroje pro oživení a odolnost, nebudou stačit. 

Komise a členské státy obecně zavedly mechanismy k zajištění 
kvality údajů, stále však existují nedostatky 

52 Aby bylo možné sledovat provádění činností a výsledků podporovaných 
Nástrojem pro oživení a odolnost, je zásadní, aby Komise i členské státy zavedly 
systémy podávání zpráv o výkonnosti, které zajistí účinné, účelné a včasné 
shromažďování údajů v souladu s požadavky nařízení o RRF29 a dohody o financování 
mezi Komisí a jednotlivými členskými státy30. Skutečně dosažené výsledky Nástroje pro 
oživení a odolnost lze navíc řádně měřit pouze tehdy, jsou-li vykazované údaje 
spolehlivé a přesné. 

                                                      
29 Čl. 29 odst. 2 nařízení o RRF. 

30 Příloha I dohod o financování – Klíčové požadavky na kontrolní systém členského státu. 



 28 

 

53 Posuzovali jsme, zda jsou opatření pro shromažďování, agregaci a ověřování 
údajů v Komisi a v členských státech zařazených do vzorku dostatečná k zajištění kvality 
a včasnosti vykazovaných zpráv o výkonnosti. 

Komisi a členským státům se podařilo v krátké době zřídit IT systémy 
a řídicí a kontrolní mechanismy pro Nástroj pro oživení a odolnost 

54 Systém FENIX pro podávání zpráv umožňuje Komisi shromažďovat od členských 
států informace o milnících a cílech, společných ukazatelích a další povinně vykazované 
údaje. Komise tyto informace používá pro účely sledování a kontroly a také k plnění 
svých vlastních povinností podávat zprávy, které má vůči Parlamentu, Radě 
a veřejnosti. 

55 Všech pět navštívených členských států zřídilo specializované systémy 
informačních technologií (IT systémy) pro sběr údajů na vnitrostátní úrovni, aby mohly 
sledovat provádění Nástroje pro oživení a odolnost a plnit povinnost podávat zprávy. 
Všechny tyto IT systémy byly do značné míry v provozu již před tím, než členské státy 
předložily první žádost o platbu. 

56 Podávání zpráv členských států o pokroku v provádění jejich plánů pro oživení 
a odolnost se sleduje prostřednictvím pravidelné dvoustranné výměny mezi Komisí 
a vnitrostátními koordinačními subjekty. Při posuzování žádostí o platbu Komise 
ověřuje podkladové údaje a důkazní informace předložené členskými státy. Kromě 
toho má Generální ředitelství Komise pro hospodářské a finanční záležitosti (GŘ ECFIN) 
specializované oddělení pro kontrolu a hodnocení, které provádí následné audity 
týkající se milníků a cílů i audity systémů, a to včetně systémů členských států pro 
shromažďování a ověřování údajů. 

57 Vzhledem k mimořádné situaci, ve které byl Nástroj pro oživení a odolnost 
vytvořen, a ke krátkému časovému rámci jeho provádění vynaložily členské státy 
a Komise značné úsilí, aby zřídily vhodné systémy pro shromažďování, sledování, 
podávání zpráv a ověřování údajů o výkonnosti. Vzhledem k novince, v rámci níž byly 
platby a požadavky na podávání zpráv navázány na dosažené milníky a cíle, nikoli na 
vzniklé náklady, bylo nutné zavést nové nebo upravit stávající postupy pro podávání 
zpráv a kontrolu údajů na všech úrovních provádění. 



 29 

 

Celkově jsou vykazované údaje o milnících a cílech náležitě sledovány 
a kontrolovány, stále však existuje riziko týkající se spolehlivosti údajů 

58 Mít spolehlivé údaje o milnících a cílech je pro Komisi i členské státy prioritou: 
milníky a cíle jsou podmínkou platby a představují hlavní součást systému sledování 
provádění Nástroje pro oživení a odolnost a podávání zpráv o jeho výkonnosti. 

59 Povaha údajů a důkazních informací potřebných k doložení splnění milníků a cílů 
se liší. Vyšší riziko z hlediska spolehlivosti údajů představují podle našeho posouzení 
cíle, neboť zahrnují agregaci údajů, které často shromažďují různé prováděcí subjekty 
a týkají se většího počtu konečných příjemců. V našich kontrolách kvality údajů jsme se 
proto zaměřili na cíle. 

60 Vybrali jsme 16 cílů, které byly většinou dokončeny, a kontrolovali u nich postupy 
shromažďování, agregace a ověřování údajů, včetně použitých IT systémů. 
Nekontrolovali jsme správnost údajů vykazovaných na úrovni končených příjemců, 
protože tím se zabýváme v naší auditní práci související s prohlášením o věrohodnosti. 

61 V rámci sběru údajů o milnících a cílech byly údaje často předávány z místních 
informačních systémů do centrálního IT systému Nástroje pro oživení a odolnost. Při 
předávání dat z jednoho IT systému do druhého je v zásadě pravděpodobnější, že 
přesnější výsledky poskytnou rychleji a účinněji postupy automatizované, nikoli ruční. 
V navštívených členských státech jsme zjistili různou míru automatizace předávání 
údajů (příklad vysoké míry automatizace uvádí rámeček 3). 

Rámeček 3: Informační systém plánu pro oživení a odolnost 
v Portugalsku – příklad vysoké míry automatizace předávání údajů 

Příkladem vysoce automatizovaného předávání údajů je informační systém plánu 
pro oživení a odolnost používaný v Portugalsku. Je založený na ověřování pomocí 
jednotného přihlašování a je propojený se všemi místními informačními systémy. 
Prováděcím subjektům, které nemají vlastní IT systém pro sběr údajů, poskytl 
koordinační subjekt Portugalska speciální aplikaci, která komunikuje přímo 
s informačním systémem plánu pro oživení a odolnost. 



 30 

 

62 Při kontrole procesu agregace a ověřování údajů souvisejících s cíli, které jsme 
v členských státech zahrnutých do našeho vzorku vybrali, jsme nezjistili žádné zvláštní 
nedostatky. Největší riziko pro kvalitu údajů je na úrovni příjemců, kde mohou být 
zadány nesprávné nebo nečitelné údaje, které můžou takto doputovat až na konec 
celého řetězce, aniž by si chyb někdo všiml, zvláště když jsou podkladové informace 
uvedené v informačních systémech plánu pro oživení a odolnost velmi omezené. Tyto 
chyby lze obvykle odhalit jen na úplně první úrovni kontrol nebo při auditu. Několik 
následných auditů Komise odhalilo u systémů shromažďování a ověřování údajů chyby 
při kontrolách první úrovně. 

63 Z hlediska načasování kontrol plnění milníků a cílů jsme u auditních orgánů 
zaznamenali různé přístupy. Ve Francii, Řecku, Portugalsku a Rumunsku byly kontroly 
spolehlivosti a správnosti údajů o milnících a cílech prováděny dřív, než byly tyto 
milníky a cíle a zahrnuty do žádosti o platbu. V Itálii však byly tyto kontroly prováděny 
ex post, tedy až poté, co byla žádost o platbu odeslána a Komise již posouzení plnění 
milníků a cílů dokončila. Takový přístup představuje riziko, protože případné nesprávné 
údaje o splněných milnících a cílech lze odhalit až v pozdější fázi. 

Vykázané údaje o společných ukazatelích jsou zatíženy problémy 
s kvalitou 

64 Podle požadavků nařízení o RRF musí všechny členské státy podávat Komisi 
zprávy o společných ukazatelích během celého období provádění svého plánu pro 
oživení a odolnost, a to dvakrát ročně: do 28. února za období červenec–prosinec 
předchozího roku (s výjimkou prvního kola podávání zpráv v únoru 2022, které 
pokrývalo výsledky za období již od 1. února 2020 až do konce roku 2021), a do 
31. srpna za období leden–červen téhož roku. Komise pak musí informovat 
o společných ukazatelích zveřejněním údajů ve srovnávacím přehledu. 

65 Když jsme auditní práci končili, byla za celé období uskutečněna pouze dvě kola 
podávání zpráv o společných ukazatelích. K dispozici byly poměrně omezené údaje, 
protože provádění Nástroje pro oživení a odolnost bylo teprve v počáteční fázi. Jelikož 
společné ukazatele předkládají agregované výsledky Nástroje pro oživení a odolnost, 
kdykoli to bylo možné, zahrnuli jsme do naší analýzy informace vykázané všemi 
členskými státy. 



 31 

 

66 Kvalitu údajů společných ukazatelů vykázaných do června 2022 a související 
metodiky nekontrolovaly auditní orgány v žádném z navštívených členských států. 
Auditní orgány některých členských států (Francie a Portugalska) nás informovaly, že 
plánují kontrolovat kvalitu údajů vykázaných v souvislosti se společnými ukazateli do 
konce roku 2023. 

67 Protože společné ukazatele nejsou vázány na čerpání prostředků, Komise od 
členských států nevyžaduje k vykázaným údajům žádné podkladové dokumenty 
a zpravidla ani vysvětlení, kromě případů, kdy jsou vykázanými údaji odhady. Vzniká 
tak riziko související se spolehlivostí údajů a jejich srovnatelností mezi všemi členskými 
státy. 

68 Komise zdůraznila, že odpovědnost za kvalitu údajů týkajících se společných 
ukazatelů nesou výhradně členské státy. Komise provádí pouze kontroly věrohodnosti 
těchto údajů, protože je publikuje ve srovnávacím přehledu, za který je zodpovědná. 
Cílem těchto kontrol věrohodnosti je ověřit, zda členské státy vykázaly všechny údaje, 
které byly schopné shromáždit do konce období podávání zpráv, zda je v případě 
použití odhadů vysvětlena metodika jejich výpočtu a zda jsou vykázané hodnoty 
v rozmezí, které by bylo možné očekávat. Z vykázaných údajů Komise neplánuje 
ověřovat ty, které jsou podkladové, protože to nařízení o RRF nevyžaduje. 

69 Zjistili jsme, že v prvním kole podávání zpráv, které se týkalo období do 
prosince 2021, tvořily velkou část vykázaných údajů odhady. Skutečné údaje byly 
vykázány pouze u tří ukazatelů. U sedmi ze 14 společných ukazatelů tvořily odhady 70–
100 % vykázaných údajů. V následujícím kole podávání zpráv za první polovinu roku 
2022 byl podíl odhadů menší, přičemž počet společných ukazatelů s více než 50 % 
odhadovaných údajů klesl na čtyři. 

70 Zaznamenali jsme, že členské státy používají dva typy odhadů. První typ se 
používá v případě, kdy údaje sice jsou k dispozici, ale nejsou považovány za konečné. 
Druhý typ se používá v situaci, kdy údaje dostupné nejsou a ani nebudou a členské 
státy vypočítají hodnoty, které pak vykážou, metodou aproximace. Tento druhý typ je 
patrnější v disagregovaných údajích (rozčleněných podle pohlaví / věku / velikosti 
podniku). 



 32 

 

71 Potřeba mít nějaké údaje pro vypracování srovnávacího přehledu společných 
ukazatelů co nejdříve je pochopitelná. Protože však členské státy byly k poskytování 
údajů, a to i odhadů, důrazně vyzývány, občas se nedržely zásady zakotvené ve 
statistických pokynech Komise, že výstupy se mají počítat pouze v případě 
dokončených intervencí nebo zařízení, která jsou v provozu v době vykazování. 
U několika ukazatelů vykázaly některé členské státy údaje na základě počtu přijatých 
žádostí o projekt namísto skutečně realizovaných intervencí (viz příklad v rámečku 4). 

Rámeček 4: Příklad odhadovaných údajů týkajících se budoucích 
intervencí 

Společný ukazatel 12 měří kapacitu nových nebo modernizovaných zdravotnických 
zařízení. Jak vyplývá z definice Komise, tento ukazatel by měl být měřen, když jsou 
lékařské služby nového nebo modernizovaného zdravotnického zařízení 
podpořeného z Nástroje pro oživení a odolnost uvedeny do provozu. 

V prvním kole podávání zpráv za období do prosince 2021 vykázalo Německo 
novou nebo modernizovanou kapacitu pro 23 % celého svého obyvatelstva 
v roce 2019. 

Odhad vykázaný v rámci tohoto ukazatele se nevztahoval na nové nebo 
modernizované zdravotnické zařízení, jak stanovují pokyny, ale na celkový počet 
pacientů ošetřených v nemocnicích v roce 2019. Komise tento údaj akceptovala 
a publikovala ve srovnávacím přehledu. 

72 Dalším zjištěným problémem bylo, že u některých společných ukazatelů nejsou 
vykázané údaje jednotlivých členských států vždy srovnatelné. U společného 
ukazatele 1 není Francie schopna poskytnout údaje o primární energii, ale jen 
o úsporách koncové energie. Podobně u ukazatele 2 týkajícího se dodatečně 
instalované provozní kapacity pro energii z obnovitelných zdrojů vykázalo Německo 
údaje za tepelnou energii namísto elektrické. U společného ukazatele 5 o zvýšení počtu 
obydlí s přístupem k internetu poskytovaným prostřednictvím sítí s velmi vysokou 
kapacitou zahrnula Francie do vykazovaných údajů obchodní prostory (přestože je 
ukazatel určen pro soukromá obydlí), protože není schopná shromažďovat údaje 
rozčleněné potřebným způsobem. Všechny tyto údaje vykázané členskými státy, které 
se odchylovaly od definice ukazatelů, Komise přesto zahrnula do souhrnných údajů pro 
příslušné ukazatele. 



 33 

 

Povinnosti podávat zprávy byly většinou splněny, avšak 
informace o pokroku jsou prozatím omezené a srovnávací 
přehled má nedostatky 

73 Nařízení o RRF vyžaduje, aby Komise a členské státy sledovaly pokrok v provádění 
národních plánů pro oživení a odolnost a podávaly různým zúčastněným stranám 
zprávy o provádění Nástroje pro oživení a odolnost. Časový rámec různých povinností 
Komise a členských států podávat zprávy je uveden na obrázku 9. 

 



 34 

 

Obrázek 9 – Povinnosti Komise a členských států podávat zprávy týkající se Nástroje pro oživení a odolnost v období 
2021–2028 

 
Zdroj: EÚD. 

sledování pokroku při dosahování cílů

Monitorování a podávání zpráv o výkonnosti

Podařilo se díky nástroji dosáhnout změn a jakých?

Hodnoticí zprávy

Nařízení 
o Nástroji pro 
oživení a odolnost
12.2.2021

Nařízení v přenesené 
pravomoci 

o společných 
ukazatelích a 

srovnávacím přehledu
28.9.2021

Žádosti členského 
státu o platbu založené 
na splněných milnících 
a cílech (jednou nebo 
dvakrát za každý rok)
od srpna 2021

Zpráva členského 
státu o společných 
ukazatelích (dvakrát 
za každý rok)
únor/srpen

Zavedení 
srovnávacího 

přehledu 
15.12.2021

Výroční zpráva
Komise 

(jednou za každý rok)
1.3.2022

Zpráva Komise 
o přezkumu 

(jednorázová zpráva)
31.7.2022

Zpráva členského státu 
o pokroku: národní program 
reforem v rámci evropského 
semestru a první pololetní 

zpráva (jednou za každý rok)
duben

Zpráva členského státu 
o pokroku v plnění plánu 

pro oživení a odolnost: 
druhá pololetní zpráva

(jednou za každý rok)
říjen

Ukončení Nástroje 
pro oživení a 

odolnost
31.12.2026

Hodnoticí zpráva 
v polovině období

Do 20.2.2024

2021 2022–2026 2027–2028

Nepřetržitý dialog o oživení a odolnosti mezi Komisí a Parlamentem

Hodnoticí 
zpráva ex post
Do 31.12.2028



 35 

 

Srovnávací přehled je sice uživatelsky přívětivý, je však zatížen problémy 
s kvalitou údajů a v některých ohledech postrádá transparentnost 

74 Srovnávací přehled umožňuje poskytnout veřejnosti transparentní přehled 
o provádění Nástroje pro oživení a odolnost31 (viz obrázek 10). Slouží rovněž jako 
základ pro výroční zprávy Komise o provádění Nástroje pro oživení a odolnost, pro 
zprávu o přezkumu předkládanou Parlamentu a Radě a také pro dialog o oživení 
a odolnosti mezi Parlamentem a Komisí32. Prověřovali jsme proto, zda srovnávací 
přehled obsahuje všechny informace stanovené v nařízení v přenesené pravomoci 
(EU) 2021/210633 a zda jsou předložené informace spolehlivé a transparentní. 

Obrázek 10 – Obsah srovnávacího přehledu 

 
Zdroj: EÚD na základě nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2021/2106. 

75 Informace ve srovnávacím přehledu jsou prezentovány ve vizuálně atraktivní 
formě, s mnoha grafy a diagramy v jednotlivých částech (viz obrázek 11). Platforma je 
interaktivní a dobře se na ní orientuje. 

                                                      
31 Tisková zpráva Evropské komise ze dne 15. prosince 2021: NextGenerationEU: Evropská 

komise uveřejňuje srovnávací přehled oživení a odolnosti. 

32 Články 16, 26 a 31 nařízení o RRF. 

33 Článek 1 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2021/2106. 

Srovnávací přehled ukazatelů by měl zobrazovat pokrok v provádění plánů pro oživení odolnost 
v každém ze šesti pilířů, který bude měřen zejména

splněním milníků a cílů

výdaji financovanými Nástrojem pro oživení a odolnost, včetně sociálních výdajů, vycházejícími 
z rozpisu odhadovaných výdajů uvedených ve schválených plánech pro oživení a odolnost

stavem jednotlivých plánů pro oživení a odolnost

průběhem vyplácení grantů a půjček

tematickými analýzami opatření uvedených v plánech pro oživení a odolnost, které budou 
zahrnovat i názorné příklady

společnými ukazateli

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32021R2106
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_6862
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_6862
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_6862
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_6862
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32021R2106


 36 

 

Obrázek 11 – Vzhled internetové stránky se srovnávacím přehledem 
ukazatelů oživení a odolnosti 

 
Zdroj: Srovnávací přehled oživení a odolnosti. 

76 Jak stanovuje nařízení v přenesené pravomoci, srovnávací přehled zobrazuje 
pokrok v provádění plánu pro oživení a odolnost v rámci každého z šesti pilířů, a to 
poskytováním informací o plnění milníků a cílů, o platbách z nástroje a o podílu 
finančních prostředků přispívajících k jednotlivým pilířům. Podávání zpráv souvisejících 
s šesti pilíři Nástroje pro oživení a odolnost je založeno na odhadovaných nákladech 
v plánech pro oživení a odolnost a prostřednictvím oblastí politik propojuje pilíře 
s (dílčími) opatřeními (viz příloha I). 

77 Komise přiřadila každé (dílčí) opatření k „primární“ oblasti politiky 
a k „sekundární“ oblasti politiky. (Dílčí) opatření přispívají podle Komise stejným dílem 
ke dvěma oblastem politiky, což znamená, že přiřazení k primárnímu a k sekundárnímu 
pilíři má stejnou váhu: 

o je-li opatření přiřazeno k primární a sekundární oblasti politiky, přičemž obě náleží 
ke stejnému pilíři, příspěvek opatření k tomuto pilíři je počítán dvakrát, 

o protože každé opatření přispívá ke dvěma oblastem politiky, celkový příspěvek ke 
všem pilířům zobrazeným ve srovnávacím přehledu činí 200 % celkových 
finančních prostředků Nástroje pro oživení a odolnost (viz obrázek 12). 

https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/index.html?lang=cs


 37 

 

Obrázek 12 – Podíl finančních prostředků Nástroje pro oživení a odolnost 
přispívajících k jednotlivým pilířům politiky 

 
Zdroj: EÚD na základě srovnávacího přehledu ukazatelů oživení a odolnosti k 8. květnu 2023. 

78 Při informování o pokroku v rámci šesti pilířů (viz obrázek 13) Komise nejprve 
vypočítá hodnotu každého milníku a cíle („jednotkovou hodnotu“) tak, že celkové 
prostředky přidělené na plán pro oživení a odolnost vydělí počtem milníků a cílů34. 
Tuto jednotkovou hodnotu pak vynásobí celkovým počtem milníků a cílů zahrnutých 
do provedených plateb. Výsledná hodnota slouží jako základ pro výpočet podílu 
vyplacených prostředků na jednotlivé pilíře. 

                                                      
34 Informace Komise k podávání zpráv o vyplacení prostředků Nástroje pro oživení a odolnost 

podle pilířů politiky. 

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

50,65 %

28,53 %

47,24 %
44,65 %

17,59 %

11,34 %

Zelená 
transformace

Digitální 
transformace

Inteligentní a 
udržitelný růst 

podporující 
začlenění

Sociální
a územní 

soudržnost

Zdravotnictví a 
hospodářská, 

sociální a 
institucionální 

odolnost

Politiky pro příští 
generaci, děti

a mládež

Podíl finančních 
prostředků Nástroje 
pro oživení a odolnost 
přispívajících k pilíři 
považovanému za 
sekundární



 38 

 

Obrázek 13 – Objem vyplacených prostředků na jednotlivé pilíře 

 
Zdroj: Srovnávací přehled ukazatelů oživení a odolnosti k 20. květnu 2023. 

79 Domníváme se, že tato metodika má dvě hlavní omezení: 

o Komise přiřadila každému milníku a cíli v rámci daného plánu pro oživení 
a odolnost stejné náklady („jednotkovou hodnotu“). Jednotková hodnota tedy 
neodráží skutečné ani odhadované náklady daného opatření. Například milníku, 
který se týká reformy s nulovými náklady, nebo cíli souvisejícímu s investicí 
s nízkými náklady je tak přiřazena stejná hodnota jako cíli, který se týká velké 
nebo nákladné investice, 

o příspěvek jednotlivých milníků a cílů je započítán dvakrát: jednou v primárním 
a jednou v sekundárním pilíři. 

80 Způsob, jakým je pokrok Nástroje pro oživení a odolnost v rámci šesti pilířů 
prezentován, je v důsledku toho zavádějící. Tato omezení navíc nejsou uvedena ve 
srovnávacím přehledu. 

(v miliardách EUR)

17,26

9,45

24,24

17,78

22,77

4,29

Podíl finančních prostředků 
Nástroje pro oživení a 
odolnost přispívajících k 
pilíři považovanému za 
sekundární



 39 

 

81 Zjistili jsme také, že přehled ukazatelů někdy neprezentuje údaje týkající se 
společných ukazatelů transparentně, přitom transparentnost je důležitý aspekt 
podávání zpráv o pokroku a výkonnosti Nástroje pro oživení a odolnost. Ze 
srovnávacího přehledu se veřejnost například nedozví, že údaje vykázané v souvislosti 
se společnými ukazateli zahrnují i odhady – s výjimkou grafů obsahujících členění podle 
pohlaví a věku u společného ukazatele 10 „Počet účastníků v procesu vzdělávání nebo 
odborné přípravy“ (viz bod 69). Nedozví se ani to, že některá z dat vykázaných 
v souhrnných údajích nejsou porovnatelná (viz bod 72). 

82 Při prezentaci úspěchů Nástroje pro oživení a odolnost prostřednictvím 
společných ukazatelů srovnávací přehled nezmiňuje, že tyto úspěchy nelze zcela 
připsat financování z Nástroje pro oživení a odolnost, protože členské státy podávají 
informace o celkovém pokroku v provádění jednotlivých reforem a investic zahrnutých 
ve svých plánech pro oživení a odolnost, přestože jsou zčásti financované 
z vnitrostátních nebo jiných evropských zdrojů. 

83 Srovnávací přehled obsahuje rovněž několik tematických analýz, které se týkají 
všech šesti pilířů politiky. Jejich cílem je přiblížit pokrok v provádění Nástroje pro 
oživení a odolnost podle šesti pilířů politiky a – jak zmiňuje Komise na první straně – 
jeho „dopad“. Analýzy ale neposkytují přehled skutečného pokroku a už vůbec ne 
„dopadu“, který lze v nynější fázi provádění Nástroje pro oživení a odolnost posoudit 
jen stěží. 

Zprávy Komise o provádění Nástroje pro oživení a odolnost předložené 
v počáteční fázi nástroje byly prozatím schopny uvést pouze omezené 
informace o pokroku 

84 V následujících pododdílech posuzujeme, zda zprávy Komise poskytly potřebné 
informace o pokroku v provádění Nástroje pro oživení a odolnost a o jeho výkonnosti 
(viz obrázek 14 a další podrobnosti v příloze II). 



 40 

 

Obrázek 14 – Povinnost Komise podávat zprávy o Nástroji pro oživení 
a odolnost 

 
* zahrnuté v návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie. 

Zdroj: EÚD. 

85 Článek 31 nařízení o RRF stanovuje Komisi povinnost předložit výroční zprávu 
o Nástroji pro oživení a odolnost, ve které budou uvedeny informace o pokroku 
členských států v provádění plánů na oživení a odolnost a také o pokroku dosaženého 
při provádění Nástroje pro oživení a odolnost. Komise zveřejnila první výroční zprávu 
v březnu 202235. 

                                                      
35 Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o provádění Nástroje pro oživení a odolnost 

ze dne 1. března 2022, COM(2022) 75 final. 

NÁZEV ZPRÁVY ADRESÁTI ZPRÁVY DATUM/FREKVENCE

Srovnávací přehled oživení a odolnosti 
(čl. 30 nařízení o RRF)

Výroční zpráva o provádění Nástroje 
pro oživení a odolnost
(čl. 31 nařízení o RRF)

Zpráva o přezkumu provádění 
Nástroje pro oživení a odolnost 
(čl. 16 nařízení o RRF) 

Zpráva o zemi
(pracovní dokument útvarů Komise v 
rámci evropského semestru)

Dialog o oživení a odolnosti
(čl. 26 nařízení o RRF)

Programová prohlášení o operačních 
výdajích* 

Výroční zpráva o řízení a výkonnosti 
rozpočtu EU

Výroční zpráva o činnosti Ročně

Ročně

Ročně

Každé dva měsíce (z iniciativy 
Parlamentu)

Ročně, v květnu 2022 (jarní 
balíček)

31. července 2022 
(jednorázová zpráva)

Ročně, bez data stanoveného 
v nařízení o RRF 
(1. března 2022, datum v roce 
2023 prozatím neznámé)

Několikrát ročně (aktualizována 
v případě událostí)

Zúčastněné strany a veřejnost

Parlament/Rada

Parlament/Rada

Rada, Parlament, členské státy 
a další zúčastněné strany

Parlament/Rada

Parlament, Rada a veřejnost

Parlament, Rada a veřejnost

Parlament, Rada, ECA a 
veřejnost

https://commission.europa.eu/system/files/2022-03/com_2022_75_1_cs.pdf


 41 

 

86 Zpráva obsahovala širokou škálu témat a informací z prvních pololetních zpráv 
členských států k listopadu 2021, včetně procentního podílu skutečně splněných 
milníků a cílů na celkovém počtu všech, které měly být splněny do konce třetího 
čtvrtletí 2021, a také skutečný stav („splněné“, „směřující k dosažení“ nebo 
„opožděné“) milníků a cílů, které měly být splněny do konce třetího čtvrtletí 2022. O 
„nesplněných“ či „opožděných“ milnících a cílech neuváděla zpráva kromě procentních 
hodnot žádné další informace. Vzhledem k počáteční fázi provádění Nástroje pro 
oživení a odolnost nepodávala zpráva úplný obraz o pokroku dosaženého do okamžiku 
zveřejnění. 

87 Zpráva dále neposkytovala informace ani o společných ukazatelích. Podle nařízení 
o RRF36 by výroční zpráva měla obsahovat informace o výdajích financovaných 
z Nástroje pro oživení a odolnost za každý z šesti pilířů. Nařízení však považujeme za 
nejasné v tom, že neupřesňuje, zda by výroční zpráva měla pracovat se skutečnými, 
nebo odhadovanými výdaji. Komise v současné době neshromažďuje ani nevykazuje 
údaje o skutečných výdajích, a to ani u sociálních opatření. Tím je omezena možnost 
posoudit účinné využívání zdrojů a výkonnost Nástroje pro oživení a odolnost na úrovni 
šesti pilířů politiky. 

88 V červenci 2022 Komise zveřejnila jednorázovou zprávu o přezkumu provádění 
Nástroje pro oživení a odolnost. Nařízení o RRF37 stanovuje, že kromě informací 
o stavu provádění plánů pro oživení a odolnost by zpráva měla obsahovat také 
informace o tom, jak přispívají k obecnému cíli Nástroje pro oživení a odolnost, 
například co se týče nerovností mezi ženami a muži, cílů v klimatické a digitální oblasti 
a šesti pilířů. Měla také poskytnout pokyny členským státům předtím, než své plány 
pro oživení a odolnost aktualizovaly. Zpráva splnila všechny zmíněné požadavky. Byla 
však, stejně jako výroční zpráva, vydána v počáteční fázi provádění Nástroje pro oživení 
a odolnost, a mohla tedy poskytnout pouze omezené informace o pokroku a nemohla 
poskytnout žádné informace o společných ukazatelích, jelikož tyto informace nebyly 
v době jejího zveřejnění k dispozici. 

                                                      
36 Čl. 31 odst. 3 nařízení o RRF. 

37 Čl. 16 nařízení o RRF. 



 42 

 

89 Podle článku 26 nařízení o RRF má Komise povinnost také pravidelně informovat 
Parlament o hlavních změnách v provádění Nástroje pro oživení a odolnost v rámci 
dialogů o oživení a odolnosti, aby Parlament mohl vykonávat svoji kontrolní funkci 
a demokratický dohled. Dialogy se konají každé dva měsíce za účasti dvou 
parlamentních výborů, Hospodářského a měnového výboru (ECON) a Rozpočtového 
výboru (BUDG). Přípravné a následné práce související s těmito dialogy má na starosti 
stálá pracovní skupina, která ověřuje, zda Nástroj pro oživení a odolnost přináší 
očekávané výsledky. Je důležité, aby Parlament včas dostával informace o provádění 
Nástroje pro oživení a odolnost, a mohl tak zajistit účinnou kontrolu. Podle našich 
zjištění jsou načasování a frekvence těchto setkání přiměřené (viz příloha III). 

90 Komise podává zprávy o Nástroji pro oživení a odolnost také v kontextu dalších 
dvou důležitých rámců EU, kterými jsou: 

o Evropský semestr – zprávy o zemi za rok 2022 obsahovaly novou, převážně 
popisnou kapitolu o Nástroji pro oživení a odolnost a jeho dosavadních výsledcích 
v jednotlivých zemích a také přílohy shrnující pokrok v provádění plánů a Nástroje 
pro oživení a odolnost. Zjistili jsme však, že se jednotlivé zprávy o zemi zabývaly 
rozdílnými tématy Nástroje pro oživení a odolnost. Při popisu celkového pokroku 
členských států v provádění plánů pro oživení a odolnost a plnění milníků a cílů 
v těchto zprávách Komise navíc nepoužívala jednotnou terminologii, což omezuje 
jejich porovnatelnost. 

o Schvalování ročního rozpočtu a postup udílení absolutoria – v rámci návrhu 
rozpočtu EU na rok 2023 vydala Komise v roce 2022 „programová prohlášení“ (od 
roku 2023 označovaná jako „prohlášení o výkonnosti programu“), která mají 
informovat o finančním provádění Nástroje pro oživení a odolnost a pokroku 
v plnění jeho cílů. Vzhledem k tomu, že Komise neshromažďuje ani nevykazuje 
údaje o skutečných výdajích financovaných z Nástroje pro oživení a odolnost, 
údaje uvedené v prohlášeních se týkají mimo jiné toho, jak plány pro oživení 
a odolnost „přispívají“ k šesti pilířům (viz body 78–80). 



 43 

 

Zprávy členských států o Nástroji pro oživení a odolnost předložené 
v počáteční fázi provádění nástroje obecně splňovaly povinnosti 
podávání zpráv, avšak neobsahovaly všechny náležité informace 

91 Členské státy mají vůči Komisi určité povinnosti podávat zprávy, jak je patrné 
z obrázku 15. Jednou z těchto povinností je podávat zprávy o společných ukazatelích 
(jak je uvedeno v bodě 64). V této části posuzujeme, zda byly informace v pololetních 
zprávách členských států podávaných prostřednictvím systému FENIX náležité a zda 
byly zprávy v ročních národních programech reforem podle evropského semestru38 
podávány v souladu s pokyny Komise. 

Obrázek 15 – Povinnosti členských států podávat Komisi zprávy týkající 
se Nástroje pro oživení a odolnost 

 
* Rozsah našeho auditu nezahrnoval posouzení žádostí o platbu ze strany Komise. 

Zdroj: EÚD na základě nařízení o RRF a dokumentů Komise. 

92 Přezkoumali jsme pololetní zprávy, které pět členských států v našem vzorku 
předložilo prostřednictvím systému FENIX, a nezjistili jsme žádné významné 
nesrovnalosti. Tři z těchto členských států výslovně uvedly, že systém FENIX považují za 
uživatelsky přívětivý. Nicméně požadavky na podávání zpráv byly obecně vnímány jako 
rozsáhlé a vyznačovaly se krátkými lhůtami a krátkými intervaly mezi termíny pro 
předložení jednotlivých zpráv. 

                                                      
38 Článek 27 nařízení o RRF. 

NÁZEV ZPRÁVY POVINNOST PODÁVAT ZPRÁVY DATUM/FREKVENCE

Národní program reforem (evropský 
semestr)

Pololetní zprávy prostřednictvím 
systému FENIX

Žádosti o platbu*

Společné ukazatele

Pokrok v provádění 
investic/reforem uvedených 
v plánech pro oživení a odolnost 
a výhled na následující rok

Pokrok v plnění milníků a cílů 
(s použitím šablony systému FENIX)

Všechny požadavky nutné pro 
požadování platby, včetně zprávy 
o zelených výdajích

14 společných ukazatelů 
aktualizovaných podle čl. 29 odst. 4 
písm. a) a odst. 5 nařízení o RRF

Jednou ročně, v dubnu

Dvakrát ročně, v dubnu a říjnu

Jednou nebo dvakrát ročně v 
závislosti na jednotlivých plánech 
pro oživení a odolnost / 
provozních ujednáních

Dvakrát ročně, v únoru a srpnu 



 44 

 

93 Národní programy reforem obsahují informace o provádění jednotlivých politik 
specifických pro dané členské státy, které je plánují provádět, aby tak podpořily tvorbu 
pracovních míst a růst, napravily makroekonomickou nerovnováhu a zajistily soulad 
s doporučeními Komise pro jednotlivé země a s obecnými fiskálními pravidly EU. 
Komise v roce 2021 vydala pokyny39 stanovující nové požadavky na členské státy 
ohledně podávání zpráv o pokroku v provádění svých plánů pro oživení a odolnost. 
Počínaje dubnem 2022 mají národní programy reforem zahrnovat tři další kapitoly, 
které budou informovat o provádění Nástroje pro oživení a odolnost, a dále výpisy ze 
systému FENIX. Pokyny Komise jsou velmi obecné a nejsou závazné, protože národní 
programy reforem jsou dokumenty vnitrostátní politiky a mezi členskými státy v našem 
vzorku se liší z hlediska formátu i úrovně podrobnosti. Naše podrobné připomínky jsou 
shrnuty v tabulce 2. 

                                                      
39 „Zjednodušené podávání zpráv a pokyny ohledně obsahu a formátu národních programů 

reforem“ z prosince 2021. 



 45 

 

Tabulka 2 – Informace týkající se Nástroje pro oživení a odolnost ve 
zprávách národních programů reforem (vzorek pěti členských států) 

Kapitoly/tabulky národního 
programu reforem 

Naše připomínky 

Soulad s pokyny 
Komise Poznámky 

Kapitola o pokroku v provádění 
plánu pro oživení a odolnost 
v hlavních oblastech politiky, 
včetně připojeného výpisu ze 
systému FENIX (obsahujícího 
všechny podrobnosti, 
např. výhled na další rok) 

Kapitoly se 
víceméně řídí 
pokyny 

o Zvolený formát se u jednotlivých 
členských států liší a často nedodržuje 
pokyny 

o Výhled na následující rok je často 
prezentován pouze ve výpisu ze 
systému FENIX v příloze 

o Ve většině případů není snadné najít 
popsaná opatření mezi opatřeními 
uvedenými v přílohách prováděcího 
rozhodnutí Rady  

Kapitola o finančních 
prostředcích EU a doplňkovosti 
financování a konzistentnosti 
mezi opatřeními 
podporovanými Nástrojem pro 
oživení a odolnost a politickými 
opatřeními podporovanými 
jinými fondy EU  

Kapitoly se ne 
vždy řídí pokyny 

o Vysvětlení, jak je zamezeno riziku dvojího 
financování, není vždy uvedeno nebo 
není dostatečné 

o Opatření Nástroje pro oživení a odolnost 
jsou financována také z jiných fondů EU 
a jejich vymezení není vždy vysvětleno 
nebo vysvětlení není dostatečné 

Kapitoly o institucionálních 
procesech a zapojení 
zúčastněných stran do 
provádění plánů pro oživení 
a odolnost 

Kapitoly by 
obecně bylo 
dobré vylepšit 

o Zapojení zúčastněných stran do 
provádění plánů pro oživení a odolnost 
vysvětleno pouze částečně 

o Role vnitrostátních parlamentů, orgánů 
atd. v provádění opatření popsána 
pouze částečně 

o Poznámky/připomínky zúčastněných 
stran nejsou shrnuty 

Tabulky v příloze odkazující na 
Nástroj pro oživení a odolnost 

Tabulky splňují 
pokyny - 

Zdroj: EÚD. 

  



 46 

 

Závěry a doporučení 
94 Dospěli jsme k závěru, že rámec pro sledování Nástroje pro oživení a odolnost 
měří pokrok v provádění, avšak pro měření celkové výkonnosti nástroje není 
dostatečný. Jeho součásti umožňují Komisi pouze částečně posoudit, nakolik Nástroj 
pro oživení a odolnost plní svůj obecný a specifický cíl. Kvalitu dostupných údajů 
o výkonnosti snižují také nedostatky v podávání zpráv o společných ukazatelích 
a srovnávacím přehledu. 

95 Zjistili jsme, že milníky a cíle přispívají k měření pokroku členských států 
v provádění reforem nebo investic stanovených v jejich plánech pro oživení a odolnost. 
Avšak jejich úroveň ambicí se výrazně liší a poslední milník nebo cíl daného opatření ne 
vždy udává, zda bylo opatření dokončeno (body 27–32). Milníky a cíle se také zaměřují 
převážně na výstupy než na výsledky (body 33–36). Přispívají hlavně k měření úspěchů 
specifických cílů Nástroje pro oživení a odolnost spíše než cíle obecného. 

96 Zjistili jsme, že i když je obecně jasné, co společné ukazatele měří, liší se 
významně co do rozsahu a úrovně podrobnosti. Byly navíc zavedeny v pozdější fázi 
procesu, až když byla většina plánů pro oživení a odolnost již schválená (body 38–40). 
Společné ukazatele se ale nevztahují v plném rozsahu na šest pilířů (integrovaných do 
obecného cíle nástroje) a plně neodrážejí ani pokrok v plnění milníků a cílů spojených 
s investicemi a zejména s reformami (specifický cíl nástroje) (body 41–47). Přispívají 
tedy k měření úspěšného plnění cílů Nástroje pro oživení a odolnost pouze omezeně. 
Podobně jako u milníků a cílů navíc jen omezený počet společných ukazatelů měří 
výsledky a žádný se výslovně nezaměřuje na dopad (bod 48). Společné ukazatele jsou 
proto pro sledování a hodnocení výkonnosti Nástroje pro oživení a odolnost vhodné 
pouze částečně. 

97 Milníky a cíle poskytují informace o pokroku v provádění opatření obsažených 
v plánech členských států pro oživení a odolnost, společné ukazatele poskytují 
informace o Nástroji pro oživení a odolnost jako celku. Považujeme je proto za 
doplňkové. Vzhledem k jejich nedostatkům vysvětleným výše však nejsou dostatečné, 
aby podávaly úplný obraz o tom, jak opatření přispívají k cílům Nástroje pro oživení 
a odolnost, a nepokrývají tudíž plně všechny aspekty výkonnosti Nástroje pro oživení 
a odolnost (body 49–51). 



 47 

 

Doporučení 1 – Zajistit komplexní rámec pro sledování 
a hodnocení výkonnosti 

Při koncipování nástrojů založených na financování, které není spojeno s náklady, by se 
Komise ve svém rámci pro sledování a hodnocení výkonnosti měla zaměřit na hlavní 
oblasti politiky a nejvýznamnější efekty, včetně pokud možno výsledků a dopadů. 

Cílové datum provedení: při koncipování nástrojů založených na financování, které 
není spojeno s náklady. 

98 Zjistili jsme, že Komise a členské státy vynaložily v krátké době značné úsilí na 
zavedení většinou dostatečných systémů s cílem zajistit kvalitní údaje týkající se 
milníků a cílů a společných ukazatelů (body 54–57). 

99 Dospěli jsme k závěru, že obecně jsou vykazované údaje týkající se milníků a cílů 
pečlivě sledovány a kontrolovány, nicméně stále existuje riziko související se 
spolehlivostí údajů, zejména na úrovni nejnižších (konečných) příjemců. Údaje jsou 
předem kontrolovány vnitrostátními orgány a kromě jednoho členského státu také 
auditním orgánem, teprve pak jsou společně s žádostmi o platbu zaslány Komisi (bod 
58–63). 

100 U společných ukazatelů Komise provedla základní kontroly věrohodnosti. 
Kvalitu údajů vykázaných do června 2022 a souvisejících metodik nekontrolovaly 
auditní orgány v žádném z členských států, které jsme navštívili (body 64–68). Podávání 
zpráv o společných ukazatelích do června 2022 bylo založeno převážně na odhadech 
a souhrnné údaje zveřejněné Komisí jsou zatíženy kvalitativními chybami (body 69–72). 



 48 

 

Doporučení 2 – Zlepšit kvalitu údajů u společných ukazatelů 

Komise by měla: 

a) ve spolupráci s členskými státy zvýšit kvalitu údajů vykazovaných u společných 
ukazatelů, protože hrají důležitou roli v podávání zpráv o výkonnosti a jeho 
hodnocení; 

b) zajistit, aby údaje vykazované v souvislosti se společnými ukazateli obsahovaly 
intervence podporované Nástrojem pro oživení a odolnost až ve chvíli, kdy jsou 
opatření dokončena nebo – v případě infrastruktury – v provozu. 

Cílové datum provedení: za každé kolo podávání zpráv o společných ukazatelích, 
počínaje únorem 2024. 

101 Obecně byly zprávy podávané v počáteční fázi provádění Nástroje pro oživení 
a odolnost v souladu s příslušnými povinnostmi, zaznamenali jsme ale nedostatky 
v údajích vykázaných ve srovnávacím přehledu. Srovnávací přehled poskytuje 
uživatelsky přívětivým širokou škálu informací o pokroku Nástroje pro oživení 
a odolnost (body 73–75). Může však být vykládán chybně z hlediska odhadovaného 
podílu vyplacených a celkových prostředků Nástroje pro oživení a odolnost, jímž 
přispívají ke každému z šesti pilířů. Jde zejména o to, že objem „vyplacených 
prostředků na jednotlivé pilíře“ je založený na stejné jednotkové hodnotě přidělené 
každému milníku a cíli v daném plánu pro oživení a odolnost, a že „podíl finančních 
prostředků Nástroje pro oživení a odolnost přispívajících ke každému pilíři politiky“ je 
založený na poměrně zjednodušeném předpokladu, že opatření přispívají k primárnímu 
a sekundárnímu pilíři politiky, k nimž jsou přiřazena, stejným dílem. Většinu z těchto 
omezení metodik srovnávacího přehledu Komise nezveřejnila (body 77–80). Komise 
dále jasně neuvádí, že některé z předkládaných údajů jsou odhady nebo nejsou mezi 
jednotlivými členskými státy porovnatelné, a před zveřejněním údajů ve srovnávacím 
přehledu neprovedla ani dostatečné kontroly (body 81–83). 

Doporučení 3 – Zlepšit transparentnost a kvalitu údajů 
vykazovaných ve srovnávacím přehledu 

Komise by měla zlepšit kvalitu informací i způsob, jakým je prezentuje, a jasně uvést 
jejich omezení, zejména tím, že vysvětlí použité metodiky a v příslušných případech 
výslovně uvede, že jsou údaje odhadované nebo je nelze mezi jednotlivými členskými 
státy porovnat. 

Cílové datum provedení: do konce roku 2023. 



 49 

 

102 Další zprávy Komise obsahovaly většinu prvků stanovených nařízením o RRF. 
Protože však bylo provádění Nástroje pro oživení a odolnost teprve v počáteční fázi 
a údaje o společných ukazatelích byly publikovány později, nemohly zprávy poskytnout 
dostatek informací o dosavadním pokroku. Výroční zpráva obsahuje informace pouze 
o odhadovaných výdajích, což omezuje posouzení klíčové součásti výkonnosti, kterým 
je účinné využívání zdrojů (body 84–89). V souvislosti s informacemi podávanými 
Komisí o evropském semestru jsme zaznamenali, že celkový pokrok v provádění plánů 
pro oživení a odolnost a milníků a cílů popisuje Komise ve zprávách o zemi pomocí 
terminologie, která není jednotná, což ovlivňuje srovnatelnost zpráv. Údaje uvedené 
v programových prohlášeních Komise jsou navíc založeny na nákladech odhadovaných 
v době, kdy byly plány pro oživení a odolnost koncipovány (bod 90). 

103 Dle našeho posouzení považujeme zprávy o Nástroji pro oživení a odolnost 
podávané členskými státy, zejména pololetní zprávy a národní programy reforem, 
z hlediska jejich souladu s povinnostmi týkajícími se tohoto nástroje za celkově 
přiměřené. Avšak při přípravě národních programů reforem v rámci evropského 
semestru se členské státy pouze částečně řídily pokyny Komise o tom, jaké informace 
týkající se Nástroje pro oživení a odolnost mají programy zahrnovat, a poskytnuté 
informace neměly vždy dostatečnou kvalitu. Pokyny jsou navíc velmi obecné a nejsou 
závazné (body 91–93). 

Doporučení 4 – Zajistit informativnější a jednotnější podávání 
zpráv 

Komise by měla: 

a) při koncipování nástrojů založených na financování, které není spojeno s náklady, 
vyřešit potřebu jasnější a jednotnější terminologie, zejména v důležitých 
záležitostech, jakou je povinnost podávat zprávy, a sběru informací potřebného 
k posouzení účinnosti programu; 

b) podávat zprávy o skutečných výdajích financovaných tímto nástrojem v rámci 
šesti pilířů, které tvoří základ pro posouzení účinného využívání zdrojů; 

c) ve svých výročních zprávách poskytovat podrobnější informace o stavu provádění 
plánů pro oživení a odolnost. Například by měla poskytovat informace o pilířích / 
oblastech politiky s opožděnými milníky a cíli, o možných důvodech těchto 
opoždění a o jejich dopadu na provádění Nástroje pro oživení a odolnost; 



 50 

 

d) dále rozvíjet metodiku pro všechny zprávy o zemi v souladu s evropským 
semestrem, a zajistit tak jednotné podávání zpráv o pokroku v provádění plánů 
pro oživení a odolnost – jak celkově, tak i z hlediska milníků a cílů. 

Cílové datum provedení: a) při koncipování nástrojů založených na financování, které 
není spojeno s náklady; b), c) a d) pro příští kolo podávání zpráv v roce 2024. 

Tuto zprávu přijal Účetní dvůr v Lucemburku na svém zasedání dne 12. října 2023. 

 Za Účetní dvůr 

 

Tony Murphy 
předseda 

  



 51 

 

Přílohy 

Příloha I – Šest pilířů Nástroje pro oživení a odolnost 
a související oblasti politiky 

Pilíř Oblasti politiky pilíře 

1. Zelená transformace 

Udržitelná mobilita 

Energetická účinnost 

Obnovitelná energie a sítě 

Výzkum, vývoj a inovace v oblasti zelených činností (např. zmírňování 
změny klimatu, oběhové hospodářství) 

Přizpůsobování se změně klimatu 

Udržitelné využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů 

Přechod na oběhové hospodářství, předcházení vzniku odpadů 
a recyklace 

Ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů 

Jiná opatření k zmírňování změny klimatu (např. udržitelný průmysl) 

Prevence a omezování znečištění (např. znečištění ovzduší, vody, hluk) 

Zelené dovednosti a pracovní místa 

2. Digitální transformace 

Elektronická veřejná správa, digitální veřejné služby (včetně digitalizace 
dopravy) a místní digitální ekosystémy 

Lidský kapitál v oblasti digitalizace 

Digitalizace podniků 

Konektivita 

Digitální kapacity a zavádění pokročilých technologií 

Opatření v oblasti výzkumu, vývoje a inovací související s digitální oblastí 

3. Inteligentní 
a udržitelný růst 
podporující začlenění, 
včetně hospodářské 
soudržnosti, pracovních 
míst, produktivity, 
konkurenceschopnosti, 
výzkumu, vývoje 
a inovací a dobře 
fungujícího vnitřního 
trhu se silnými malými 
a středními podniky 

Renovace budov a výstavba 

Podpora malých a středních podniků 

Výzkum, vývoj a inovace 

Konkurenceschopnost 

Podnikatelské prostředí / podnikání 

Industrializace a reindustrializace 

Podnikatelská infrastruktura 

Kulturní odvětví 

Změny předpisů pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění 

Podpora velkých podniků 

Nadnárodní spolupráce 

4. Sociální a územní 
soudržnost 

Územní infrastruktura a služby 

Vzdělávání dospělých, včetně dalšího odborného vzdělávání a přípravy, 
uznávání a ověřování dovedností 



 52 

 

Pilíř Oblasti politiky pilíře 

Rozvoj venkovských a odlehlých oblastí (např. ostrovů) 

Sociální bydlení a další sociální infrastruktura 

Sociální ochrana, včetně sociálních služeb a integrace zranitelných skupin 

Modernizace institucí trhu práce, včetně služeb zaměstnanosti 
a prognózy potřeb dovedností a inspektorátů práce; ochrana a organizace 
zaměstnanosti; sociální dialog a mechanismy stanovování mezd; 
přizpůsobení pracovišť 

Podpora zaměstnanosti (mimo mládež) a tvorba pracovních míst, včetně 
pobídek k zaměstnávání a profesnímu přechodu a podpory samostatné 
výdělečné činnosti 

5. Zdravotnictví 
a hospodářská, sociální 
a institucionální 
odolnost, s cílem mimo 
jiné zvyšovat 
připravenost 
a schopnost reakce na 
krize 

Zdravotní péče: odolnost, udržitelnost, přiměřenost, dostupnost, 
přístupnost a kvalita, včetně digitalizace a infrastruktury 

Efektivnost veřejné správy a vnitrostátních systémů, včetně minimalizace 
administrativní zátěže 

Dlouhodobá péče: odolnost, udržitelnost, přiměřenost, dostupnost, 
přístupnost a kvalita, včetně digitalizace a infrastruktury 

Připravenost na krize 

Účinnost justičních systémů 

Strategická autonomie 

Schopnost reagovat na krize 

Daňová opatření, včetně opatření týkajících se agresivního daňového 
plánování 

Kontinuita činnosti a veřejných služeb (v případě krize) 

Fiskální politika a fiskální řízení 

Předcházení podvodům 

Dohled zaměřený na boj proti praní peněz 

Reformy finančního sektoru 

Reformy v oblasti právního státu 

6. Politiky pro příští 
generaci, děti a mládež, 
jako je vzdělávání 
a rozvoj dovedností 

Všeobecné, odborné a vysokoškolské vzdělávání: přístupnost, cenová 
dosažitelnost, kvalita a inkluzivnost, včetně digitalizace a infrastruktury 

Předškolní vzdělávání a péče: přístupnost, cenová dosažitelnost, kvalita 
a inkluzivnost, včetně digitalizace a infrastruktury 

Podpora zaměstnanosti mládeže a tvorba pracovních míst pro mládež, 
včetně pobídek k zaměstnávání a profesnímu přechodu a podpory 
samostatné výdělečné činnosti 

Zdroj: Srovnávací přehled oživení a odolnosti. 

  



 53 

 

Příloha II – Obsah týkající se plánu pro oživení a odolnost ve 
zprávách Komise 

Název zprávy  Obsah týkající se plánu pro oživení a odolnost 

Srovnávací přehled oživení 
a odolnosti 

(čl. 30 nařízení o RRF) 

o Pokrok dosažený v provádění Nástroje pro oživení a odolnost v každém 
z šesti pilířů a příspěvek v sociální oblasti týkající se mimo jiné genderové 
rovnosti a mládeže/dětí 

o Příspěvek k cílům v oblasti klimatu v digitální oblasti 

o Pokrok vyjádřený ve společných ukazatelích 

o Objem vyplacených prostředků jednotlivým zemím a související milníky 
a cíle 

o Tematické analýzy oblastí ve všech šesti pilířích 

Výroční zpráva o provádění 
Nástroje pro oživení 
a odolnost 

(čl. 31 nařízení o RRF) 

o Pokrok v provádění Nástroje pro oživení a odolnost 

o Příspěvek Nástroje pro oživení a odolnost k cílům v klimatické a digitální 
oblasti 

o Výkonnost Nástroje pro oživení a odolnost na základě společných 
ukazatelů 

o Výdaje financované v rámci šesti pilířů, včetně sociálních výdajů 

Zpráva o přezkumu 
provádění Nástroje pro 
oživení a odolnost 

(čl. 16 nařízení o RRF)  

o Pokrok v provádění Nástroje pro oživení a odolnost 

o Příspěvek Nástroje pro oživení a odolnost k šesti pilířům 

o Rovnost žen a mužů 

o Nástroj pro oživení a odolnost jako hlavní nástroj pro plnění plánu 
REPowerEU 

Zpráva o zemi (pracovní 
dokument útvarů Komise 
v rámci evropského 
semestru) 

o Posouzení hospodářské situace, pokroku a provádění doporučení pro 
jednotlivé členské státy 

o Podrobnosti týkající se Nástroje pro oživení a odolnost pro jednotlivé 
plány pro oživení a odolnost s klíčovými výstupy očekávanými 
v krátkodobém výhledu 

o Příloha 2 shrnující pokrok v provádění plánů pro oživení a odolnost 

Dialog o oživení a odolnosti 

(čl. 26 nařízení o RRF) 

o Pokrok v provádění Nástroje pro oživení a odolnost, včetně informací 
o předložených žádostech o platbu a souvisejících auditech Komise 

o Jakékoli další informace Komise týkající se provádění 

Programová prohlášení 
o operačních výdajích1 

o Stav provádění Nástroje pro oživení a odolnost 

o Informace o výkonnosti týkající se hlavních úspěchů 

o Klíčové monitorovací ukazatele 

o Příspěvek Nástroje pro oživení a odolnost k začleněným horizontálním 
prioritám  

Výroční zpráva o řízení 
a výkonnosti rozpočtu EU 

o Příloha 3 o Nástroji pro oživení a odolnost: popis nástroje, aktuální stav 
provádění, kontrolní systémy na úrovni Komise a členských států 

Výroční zpráva o činnosti o Kapitola 3: kontrolní prostředí v členských státech a Komisi, první 
úspěchy/pokrok v provádění, kontroly provedené Komisí 

1 Zahrnuté v návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie. 

Zdroj: EÚD. 

  



 54 

 

Příloha III – Dialog o oživení a odolnosti mezi Komisí 
a Parlamentem (2021–2022) 

Zdroj: EÚD na základě nařízení o RRF a informací Parlamentu a Komise. 

  

Složení/informace Další informace o dialogu o oživení a odolnosti 

Společná setkání 
výborů BUDG 
a ECON (dialog 
o oživení 
a odolnosti) 

o Ústní prezentace komisařů EU pana Dombrovskise a pana Gentiloniho 
a otázky členů výborů 

o Konají se každé dva měsíce na výzvu Parlamentu, který připraví i návrh 
programu 

o Srovnávací přehled slouží jako základ pro dialog 

o Jednání se nahrávají (jsou veřejně přístupná prostřednictvím 
streamování na internetových stránkách Parlamentu) 

o Dialog o oživení a odolnosti doplňuje hospodářské dialogy konané na 
základě rámce správy ekonomických záležitostí EU 

o Čtyři setkání v roce 2021 (květen, červenec, září, prosinec) a čtyři 
setkání v roce 2022 (březen, květen, září, listopad) 

Stálá pracovní 
skupina 

o Příprava dialogu a následné kroky 

o Komise vypracuje a na setkáních přednese prezentace (veřejně 
přístupné na domovské stránce Komise/Parlamentu věnované Nástroji 
pro oživení a odolnost), které poskytne i Radě 

o Neveřejná setkání, bez nahrávání 

o 18 setkání v roce 2021 a 10 setkání v roce 2022 

Informace, které 
mají být v rámci 
dialogu o oživení 
a odolnosti 
poskytnuty 
Evropskému 
parlamentu 

(čl. 26 nařízení 
o RRF) 

o Stav oživení, odolnosti a přizpůsobivosti v EU a opatření přijatá podle 
tohoto nařízení 

o Plány členských států pro oživení a odolnost 

o Posouzení plánů členských států pro oživení a odolnost 

o Hlavní závěry zprávy o přezkumu uvedené v čl. 16 odst. 2 nařízení 
o RRF 

o Stav plnění milníků a cílů obsažených v plánech členských států pro 
oživení a odolnost 

o Postupy pro vyplácení, pozastavení plateb a ukončení dohod, včetně 
veškerých předložených připomínek a nápravných opatření přijatých 
členskými státy k zajištění uspokojivého splnění milníků a cílů 

o Veškeré další relevantní informace a podklady poskytnuté Komisí 
příslušnému výboru Parlamentu v souvislosti s prováděním tohoto 
nástroje 



 55 

 

Použité zkratky 
BUDG: Rozpočtový výbor Evropského parlamentu 

ECON: Hospodářský a měnový výbor Evropského parlamentu 

GŘ ECFIN: Generální ředitelství pro hospodářské a finanční záležitosti 

RRF: Nástroj pro oživení a odolnost 

  



 56 

 

Glosář 
Cíl: v kontextu Nástroje pro oživení a odolnost kvantitativní měření pokroku při 
realizaci reformy nebo investice. 

Digitalizace: zavádění digitálních technologií a digitalizovaných informací do procesů 
a úkolů. 

Dopad: širší dlouhodobé důsledky dokončeného projektu nebo programu, jako jsou 
socioekonomické přínosy pro obyvatelstvo jako celek. 

Efektivnost: co nejlepší vztah mezi použitými zdroji, provedenými činnostmi 
a dosaženými výsledky. 

Evropský fond pro regionální rozvoj: fond EU, který posiluje hospodářskou a sociální 
soudržnost v EU financováním investic, které snižují nerovnováhu mezi regiony. 

Evropský semestr: roční cyklus, který funguje jako rámec pro koordinaci 
hospodářských politik členských států EU a sledování pokroku. 

Finanční nařízení: pravidla upravující, jak se rozpočet EU sestavuje a plní, a související 
procesy, jako je vnitřní kontrola, vykazování, audit a absolutorium. 

Fond soudržnosti: fond EU, který má za cíl zmírňovat hospodářské a sociální nerovnosti 
v EU financováním investic v členských státech, jejichž hrubý národní důchod na 
obyvatele je menší než 90 % průměru EU. 

Intervenční logika: vazby mezi cíli, plánovanými vstupy a plánovanými činnostmi 
návrhu a zamýšlenými výsledky a dopadem. 

Konečný příjemce: fyzická nebo právnická osoba, která má v konečném důsledku 
prospěch z činnosti financované z prostředků EU, kterou zahájil nebo provedl příjemce 
podpory EU. 

Milník: v kontextu Nástroje pro oživení a odolnost jde o kvalitativní měření pokroku při 
realizaci reformy nebo investice. 

Monitorování/sledování: systematické sledování a kontrola pokroku, částečně pomocí 
ukazatelů, na cestě k dosažení cíle. 

Nástroj pro oživení a odolnost: mechanismus finanční podpory EU pro zmírnění 
hospodářského a sociálního dopadu pandemie covidu-19 a pro zelenou a digitální 
transformaci. 



 57 

 

NextGenerationEU: balíček financování, který má pomoci členským státům EU zotavit 
se z hospodářských a sociálních dopadů pandemie covidu-19. 

Plán pro oživení a odolnost: dokument, který stanoví zamýšlené reformy a investice 
členského státu v rámci Nástroje pro oživení a odolnost. 

Přidaná hodnota EU: dodatečná hodnota, která vzniká díky opatření EU, ve srovnání 
s opatřením samotného členského státu. 

Společné ukazatele: měřitelná proměnná poskytující informace o pokroku v provádění 
plánů pro oživení a odolnost směrem k plnění společných cílů a o celkové výkonnosti 
Nástroje pro oživení a odolnost. 

Účinnost: rozsah, v jakém bylo prostřednictvím provedených činností dosaženo 
sledovaných cílů. 

Ukazatel: informace použité k měření nebo posouzení určitého aspektu výkonnosti. 

Vstup: finanční, lidské, materiální, správní nebo právní prostředky, které jsou zapotřebí 
k realizaci projektu či programu. 

Výkonnost: vyjadřuje, nakolik opatření, projekt či program financovaný EU splnil své 
cíle a optimálně zhodnotil prostředky. 

Výsledek: bezprostřední účinek projektu či programu po jeho dokončení, například 
lepší zaměstnatelnost účastníků školení nebo lepší dopravní dostupnost po vybudování 
nové silnice. 

Výstup: to, co bylo pomocí projektu vytvořeno nebo čeho bylo dosaženo, například 
realizace školení nebo výstavba silnice. 

Zlepšování právní úpravy: koncepce, kterou se řídí tvorba politik a právních předpisů 
EU a která je založena na zásadách, podle nichž by právní úprava měla dosáhnout 
svých cílů při minimálních nákladech a měla by být navržena transparentním způsobem 
založeným na důkazech se zapojením občanů a zúčastněných stran. 

  



 58 

 

Konečné odpovědi Komise 
 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2023-26 

 

 

 

 

 

 

 

Harmonogram 
 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2023-26 

  

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2023-26
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2023-26


 59 

 

Auditní tým 
Účetní dvůr ve svých zvláštních zprávách informuje o výsledcích auditů politik 
a programů EU či témat z oblasti správy a řízení zaměřených na konkrétní oblasti 
rozpočtu. Vybírá a koncipuje tyto auditní úkoly tak, aby byl jejich dopad co nejvyšší, 
a zohledňuje přitom rizika pro výkonnost nebo zajištění souladu s předpisy, objem 
příslušných příjmů či výdajů, očekávaný vývoj, politické zájmy a zájem veřejnosti. 

Tento audit výkonnosti provedl auditní senát IV, který odpovídá za oblast regulace trhu 
a konkurenceschopného hospodářství a jemuž předsedá člen EÚD Mihails Kozlovs. 
Audit vedla členka EÚD Ivana Maletićová a podporu jí poskytovali vedoucí kabinetu 
Sandra Dieringová, tajemnice kabinetu Tea Vlainićová, vyšší manažerka 
Sabine Hiernaux-Fritschová, vedoucí úkolu Anna Ludwikowska, zástupce vedoucí úkolu 
Jurgen Manjé, auditorky Boyana Stamenova, Marion Schiefeleová 
a Valentina-Adriana Visanová a stážistka Minya Chan. Grafickou podporu zajišťovala 
Giuliana Luccheseová. Jazykovou podporu poskytoval Michael Pyper. 

 
Zleva doprava: Jurgen Manjé, Tea Vlainićová, Anna Ludwikowska, Ivana Maletićová, 
Sandra Dieringová, Boyana Stamenova, Valentina-Adriana Visanová, Michael Pyper. 

 



  

 

AUTORSKÁ PRÁVA 
© Evropská unie, 2023 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje 
rozhodnutí Evropského účetního dvora 6-2019 o politice týkající se veřejně přístupných 
dat a opakovaném použití dokumentů. 

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně 
autorských práv), je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). Je proto pravidlem, že opakované použití je 
povoleno za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou označeny. Osoby 
opakovaně používající obsah EÚD nesmí zkreslit původní význam nebo sdělení. EÚD 
nenese za jakékoli důsledky opakovaného použití odpovědnost. 

Pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné fyzické osoby, například na 
fotografiích zaměstnanců EÚD, nebo zahrnuje díla třetích stran, je nutno získat další 
povolení. 

Je-li povolení poskytnuto, toto povolení ruší a nahrazuje výše uvedené obecné 
povolení a musí jasně uvádět veškerá omezení týkající se použití. 

K použití nebo reprodukci obsahu, který není ve vlastnictví EU, může být nezbytné 
požádat o svolení přímo držitele autorských práv. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového 
vlastnictví, jako patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, 
jsou z politiky EÚD pro opakované použití vyloučeny. 

Internetové stránky orgánů a institucí Evropské unie využívající doménu europa.eu 
obsahují odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá EÚD 
žádnou kontrolu, doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami 
ochrany soukromí a politikou v oblasti autorských práv. 

Používání loga EÚD 

Logo EÚD nesmí být použito bez předchozího souhlasu EÚD. 

 

 

HTML ISBN 978-92-849-1094-6 ISSN 1977- 5628 doi: 10.2865/974518 QJ-AB-23-026-CS-Q 

PDF ISBN 978-92-849-1093-9 ISSN 1977- 5628 doi: 10.2865/673170 QJ-AB-23-026-CS-N 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


  

 

 

 

Nástroj pro oživení a odolnost s finančními prostředky ve výši 
723 miliard EUR byl vytvořen v reakci na pandemii covidu-19. 

Provedli jsme audit rámce pro sledování výkonnosti Nástroje pro 
oživení a odolnost a dospěli k závěru, že měří pokrok v provádění 
nástroje, avšak jeho výkonnost měří jen částečně. 

K měření pokroku přispívají milníky a cíle a společné ukazatele, 
zaměřují se však na výstupy spíše než na výsledky a nepokrývají 
plně všechny aspekty výkonnosti Nástroje pro oživení a odolnost. 
Srovnávací přehled k tomuto nástroji je sice uživatelsky přívětivý, 
je však zatížen problémy s kvalitou údajů a transparentností. 
Zprávy předložené v počáteční fázi Nástroje pro oživení a odolnost 
byly většinou v souladu s příslušnými povinnostmi, ale údaje 
o výkonnosti byly omezené. 

Doporučujeme Komisi, aby zvýšila kvalitu údajů vykazovaných 
o Nástroji pro oživení a odolnost a u budoucích nástrojů 
založených na financování, které nebude vázáno na náklady, 
odstranila nedostatky ve sledování výkonnosti. 

Zvláštní zpráva EÚD podle čl. 287 odst. 4 druhého pododstavce 
SFEU. 

 


	Shrnutí
	Úvod
	Hlavní rysy Nástroje pro oživení a odolnost
	Rámec pro sledování, podávání zpráv a hodnocení týkající se Nástroje pro oživení a odolnost
	Úlohy a odpovědnost při sledování, podávání zpráv a hodnocení v souvislosti s Nástrojem pro oživení a odolnost
	Odpovědnost Komise
	Odpovědnost členských států


	Rozsah a koncepce auditu
	Připomínky
	Milníky a cíle a společné ukazatele přispívají k měření pokroku v provádění, avšak z hlediska posuzování celkové výkonnosti jsou omezené
	Milníky a cíle Nástroje pro oživení a odolnost měří pokrok v jeho provádění, mají však jistá omezení
	Milníky a cíle jsou k měření pokroku v provádění obecně vhodné, mají ale různou úroveň ambicí
	Milníky a cíle ne vždy zachycují, zda bylo opatření dokončeno
	Milníky a cíle se zaměřují spíše na výstupy než na výsledky

	Společné ukazatele jsou definovány jasně, ale poskytují neúplný přehled o výstupech a výsledcích Nástroje pro oživení a odolnost
	Společné ukazatele jsou obecně jasné v tom, co měří, ale liší se v rozsahu a byly zavedeny až v pozdější fázi procesu
	Společné ukazatele se týkají obecného a specifického cíle Nástroje pro oživení a odolnost pouze částečně
	Většina společných ukazatelů nepřesahuje rámec měření výstupů

	Milníky a cíle Nástroje pro oživení a odolnost a jeho společné ukazatele se navzájem doplňují, nepokrývají ale v plném rozsahu všechny aspekty výkonnosti nástroje

	Komise a členské státy obecně zavedly mechanismy k zajištění kvality údajů, stále však existují nedostatky
	Komisi a členským státům se podařilo v krátké době zřídit IT systémy a řídicí a kontrolní mechanismy pro Nástroj pro oživení a odolnost
	Celkově jsou vykazované údaje o milnících a cílech náležitě sledovány a kontrolovány, stále však existuje riziko týkající se spolehlivosti údajů
	Vykázané údaje o společných ukazatelích jsou zatíženy problémy s kvalitou

	Povinnosti podávat zprávy byly většinou splněny, avšak informace o pokroku jsou prozatím omezené a srovnávací přehled má nedostatky
	Srovnávací přehled je sice uživatelsky přívětivý, je však zatížen problémy s kvalitou údajů a v některých ohledech postrádá transparentnost
	Zprávy Komise o provádění Nástroje pro oživení a odolnost předložené v počáteční fázi nástroje byly prozatím schopny uvést pouze omezené informace o pokroku
	Zprávy členských států o Nástroji pro oživení a odolnost předložené v počáteční fázi provádění nástroje obecně splňovaly povinnosti podávání zpráv, avšak neobsahovaly všechny náležité informace


	Závěry a doporučení
	Přílohy
	Příloha I – Šest pilířů Nástroje pro oživení a odolnost a související oblasti politiky
	Příloha II – Obsah týkající se plánu pro oživení a odolnost ve zprávách Komise
	Příloha III – Dialog o oživení a odolnosti mezi Komisí a Parlamentem (2021–2022)

	Použité zkratky
	Glosář
	Konečné odpovědi Komise
	Harmonogram
	Auditní tým

